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Кириш сөз 

1998-жыл Кыргыз Республикасынын интеллектуалдык менчикти коргоо 

системасынын андан ары өнүгүшүнүн жылы болуп калды. Интеллектуалдык жаатында 

мыйзамдык 8 актынын кабыл алынышы жана ишке киргизилиши өзгөчө мааниге ээ болду. 

Алар төмөндөгү " Патенттик" мыйзам; "Товардык белгилер, тейлөө белгилери жана 

товарлардын чыккан жерлеринин аталыштары жөнүндө"; "ЭЭМ жана маалыматгар базалары 

үчүн программаларды укуктук коргоо жөнүндө"; "Интегралдык микросхемалардын 

топологияларын укуктук коргоо жөнүндөгү"; "Коммерциялык жашыруун сыр жөнүндө"; 

"Селекциялык жетишкендиктерди укуктук коргоо жөнүндө" мыйзамдар, ошондой эле 

Кыргыз Республикасынын Граждандык Кодексинин II бөлүгүнүн ишке киргизилиши, мында 

V бөлүм бүт бойдон интеллектуалдык менчикке арналган. 

Жаңы эки мыйзам долбоору - "Фирмалык аталыштар жөнүндө" жана "Кызматгык 

ойлоп табуулар, пайдалуу моделдер жана өнөр жай үлгүлөрү жөнүндө" мыйзам долбоору 

даярдалып коюлду. 

Жаңы мыйзамдарга ылайыктуу жаны нормативдик-укуктук мыйзамдык актылар 

интеллектуалдык менчиктин ар түрдүү объектилери боюнча Жобо жана Эреже иштелип 

чыгып ишке киргизилди, атап айгканда Өкмөттүн Токтомдору менен Өнөр жай менчигинин 

объектилерин патенттөө үчүн алымдар (пошлина) жөнүндө Жобо (1998-жылдын 12-

июнунда), ошондой эле Автордук укуктун жана эриш-аркак укуктардын обьектилерин 

пайдалангандыгы үчүн автордук сый акынын минималдык өлчөмдөрү жөнүндө Жобо (1998-

жылдын 17-декабрында) кабыл алынды. 

Өкмөт тарабынан Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы интеллектуалдык 

менчик боюнча мамлекеттик агентствосу жөнүндө жаңы жобо, ошондой эле Кыргызстандын 

интеллектуалдык сиетемасын өнүктүрүүнүн Концепциясы кабыл алынды. 

Кыргызстан үчүн 1998-жылы Бүткүл дүйнөлүк соода уюмуна (БДСУ) (расмий түрдө 

1998-жылдын 20-декабрында) кириши олуттуу окуя болуп саналды. Мында бул фактыда 

ТРИПС Макулдашуусу менен аныкталуучу интеллектуалдык менчиктин укуктарынын соода 

аспектилери жагында БДСУнун талаптарын аткарууну камсыз кылуучу мамлекеттик орган 

катары, Кыргызпатентке чон роль таандык экендигин белгилей кетүү керек. БДСУ менен 

сүйлөшүүлөр боюнча Ведомство аралык Өкмөттүк комиссияда активдүү катышуу менен 

Кыргызпатент интеллектуалдык менчик жаатында 1998-жылы кабыл алынган 

Мыйзамдардын нормаларын ТРИПСке шайкеш келтирди. 
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Интеллектуалдык менчик системасында олуттуу өзгөрүштөр болду, атап айтканда 

Өкмөттүн Токтому менен РИТ китепкана Мамлекеттик патенттик- техникалык китепканага 

кайра түзүлүп 1998-жылдын 3-ноябрында Кыргызпатенттин карамагына өткөрүлүп 

берилди, 1998-жылдын декабрында Кыргызпатенттин алдында Интеллектуалдык 

менчиктин мамлекеттик фонду түзүлдү, анын негизги максаты ойлоп табуучулукту жана 

чыгармачылыкты стимулдаштыруу болуп саналат, студенттерге, магистранттарга 

интеллектуалдык менчиктин укуктары боюнча курсту окутуу үчүн жогорку окуу жайлар 

аралык "Интеллектуалдык менчик" кафедрасы түзүлдү, ошондой эле интеллектуалдык 

менчик жаатында адистердин квалификациясын жогорлатууда өлкөнүн түштүк чөлкөмүндө 

иштөө үчүн Ош бөлүмү түзүлдү. 

1998-жылдын октябрында өткөрүлгөн Кыргызпатенттин 5-жылдык мааракесин 

майрамдоо Кыргызпатенттин жамаатынын турмушунда маанилуу окуя болду, ал Кыргыз 

Республикасынын интеллектуалдык менчик системасын өнүктүрүүдөгү ийгиликтерди 

айгинеледи. 

Кыргызпатент 1998-жылы эл аралык кызматташтыкты өнүктүрүүгө адаттагыдай эле 

чоң маани берип келди. Бүткүл дүйнөлүк интеллектуалдык менчик уюму (ИМБДУ) менен 

ар тараптан кызматташуу улантылды. Кыргызстан өнөр жай менчигинин объектилерин 

классификациялоо боюнча үч Эл аралык - Ницца, Локарно жана Вена макулдашууларына 

кошулду. Эл аралык патенттик классификация боюнча Страсбург макулдашуусуна 

Кыргызстан 1999-жылдын 10-сентябрында кошулат. ИМБДУнун Автордук укук боюнча 

келишимине (АУК) кошулуу жөнүндө Грамота ратификацияланып, ИМБДУнун Баш 

директоруна сактоого берилди. 

Кыргыз Республикасынын Парламенти тарабынан Адабий жана көркөм 

чыгармаларды коргоо боюнча Берн конвенциясына кошулуу жөнүндө Мыйзам кабыл 

алынды. 

Адистерди тил жагынан даярдоо боюнча, семинарлар менен курстарга катышуу 

боюнча Европалык патенттик ведомство (ЕПВ) менен активдүү кызматашуу улантылды. 

Өнөр жай менчигин коргоо боюнча Мамлекеттер аралык Кеңештин жана Евразиялык 

патенттик уюмдун Администрациялык Кенешинин алкагында КМШ өлкөлөрү менен иш 

жүргүзүлдү. Атап айтканда, Кыргызпатент КМШ өлкөлөрүнүн патеттик маалыматынын 

бирдиктүү CD-ROM дискасы боюнча иштерге катышты, бул ЕПВ нин активдүү финансылык 

жана техникалык жардамы аркылуу түзүлөт. 
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1998-жылы ноябрда "Интеллектуалдык менчикти коргоо жөнүндө" Түркия 

Республикасы менен Өкмөт аралык макулдашууга кол коюлуп, күчүнө кирди. 

Өткөн жылы Россиялык Автордук коом (РАК) жана Казакстан Республикасынын 

Автордук коому (КазАО) менен автордук укук жана эриш-аркак укуктарды өз ара коргоо 

жөнундө Ведомстволор аралык Макулдашуулар түзүлдү. 

Ойлоп табуучулар жана авторлор менен активдүү иш жүргүзүлдү. Интеллектуалдык 

менчикти коргоо маселелери боюнча авторлор жана ойлоп табуучулар менен чөлкөмдүк эки 

семинар (Бишкек ш. менен Ош ш.) өткөрүлдү. 

Ойлоп табуу ишмердиги жаатындагы иштердин мыкты натыйжаларына 

Республикалык II конкурс болуп өттү. 

Кыргызстандын интеллектуалдык системасы өлкөнүн туруктуу экономикалык, 

илимий-техникалык жана маданий өнүгүүсүнүн олуттуу факторлорунун бири болуп саналат. 

P.O. Оморов 
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Интеллектуалдык менчиктин объектилерин  

коргоонун нормативдик-укуктук базасы 

Интеллектуалдык менчиктин объектилерин коргоонун нормативдик-укуктук базасын 

түзүү жаатында 1998-жылы Кыргызпатенттин алдында жаны мыйзамдардын долбоорлорун 

даярдоо боюнча, интеллектуалдык менчик жаатында 1997-1998-жылдарда кабыл алынган 

мыйзамдарды аткарууда мыйзамдык нормативдик-укуктук актыларды иштеп чыгуу жана 

кабыл алуу боюнча, ошондой эле аларды өркүндөтүү боюнча бир катар милдеттер турган. 

1998-жылы Бүткүл дүйнөлүк Соода Уюму (БДСУ) менен сүйлөшүүлөр боюнча 

Кыргыз Республикаеынын Өкмөтүнүн алдындагы Ведомстволор аралык комиссиянын 

алкагында Кыргызпатент өзүнүн компетенциясына кирүүчү маселелердин айланасында 

Кыргыз Республикасынын БДСУга кирүүсү боюнча даярдык ишин жүргүзүү кезинде 

түздөн-түз катышты. Кыргыз Республикасынын БДСУга кирүүсү боюнча сүйлөшүүлөр 

кезинде Кыргызстан БДСУга кирген кезде кабыл алууга тийиш болгон 24 макулдашуудан 

турган пакет каралды. Көрсөтүлгөн макулдашуулардын ичинде интеллектуалдык менчик 

укуктарынын соода аспектилери боюнча макулдашуу (TRIPS) бар, мунун жобосу Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарын ага шайкеш келтирүү максатында Кыргызпатент 

тарабынан талдалып чыкты. 1998-жылы 14-октябрда БДСУну түзүү жөнүндө Маракеш 

макулдашуусуна кошулуу тууралуу Протоколго кол коюу бул сүйлөшүүлөрдүн натыйжасы 

болуп саналат, мунун күчүнө кирүүсү Кыргыз Республикасынын аймагында 1998-жылдын 

20-декабрында болду. 

БДСУга кирүү боюнча бул уюм менен сүйлөшүүлөр кезинде Кыргыз Республикасы 

тарабынан кабыл алынган милдеттенмелердин алкагында "Адабий жана корком 

чыгармаларды коргоо тууралуу Берн конвенциясына кошулуу жөнүндө" Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамына толуктоо киргизүү жөнүндө" Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамы кабыл алынды. 

Өнөр жай менчигинин обьектилерине мажбурлоо лицензиясы жөнүндөгү маселени 

жөнгө салуу тууралуу БДСУ менен сүйлөшүүлөрдө Республиканын Өкмөтү тарабынан 

кабыл алынган Кыргыз Республикасынын берген милдеттенмелерине байланыштуу Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 1998- жылдын 24-декабрындагы № 862 токтому менен Ойлоп 

табууларды пайдаланууга мажбурлоо лицензиясын берүү жөнүндө Жобо даярдалып, кабыл 

алынган. 
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Интеллектуалдык менчик жаатында нормативдик-укуктук базаны андан ары 

комплектөө үчүн 1998-жылы төмөндөгү мыйзамдардын долбоорлору иштелип чыгып 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө киргизилди: 

• "Фирмалык аталыштар жөнүндө"; 

• "Кызматтык ойлоп табуулар, пайдалуу моделдер, өнөр жай үлгүлөрү жөнүндө". 

Интеллектуалдык менчик жаатында нормативдик укуктук базаны өркүндөтүү жана 

1998-жылдын башында кабыл алынган Кыргыз Республикасынын Патенттик Мыйзамына, 

Кыргыз Республикасынын "Автордук укук жана эриш-аркак укуктар жөнүндөгү" 

Мыйзамына, Кыргыз Республикасынын "Товардык белгилер, тейлөө белгилери жана 

товарлардын чыккан жерлеринин аталыштары жөнүндөгү" Мыйзамына шайкеш келтирүү 

максатында төмөндөгү Мыйзамдар иштелип чыгып, ишке киргизилди: 

• Кыргыз Республикасынын 1998-жылдын 26-июнундагы "Комерциялык жашыруун 

сыр жөнүндө" Мыйзамына толуктоолорду киргизүү жөнүндө; 

• Кыргыз Республикасынын 1998-жылдын 27-июнундагы "Кыргыз 

Республикасынын шаар курулуш жана архитектурасы жөнүндө" Мыйзамына 

толуктоолорду киргизүү жөнүндө. 

Кыргызпатенттин функцияларынын кеңейишине байланыштуу Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы интеллектуалдык менчик боюнча мамлекеттик 

агентствосу (Кыргызпатент) жөнүндө Жобо кошумча иштелип чыгып, бекитилди. 

"1997-жылдын 14-октябрындагы "1998-жылда мамлекеттин экономикалык саясаты 

жөнүндө" жана Кыргыз Республикасынын экономикасын 1997-1998- жылдарга өнүгүүсүнүн 

туруктуулугун камсыз кылуу учүн Кыргыз Республикасынын Президентинин Кыргыз 

Республикасынын Жогорку Кеңешине кайрылуусун жүзөгө ашыруу боюнча чаралардын 

программасы жөнүндө" Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1997-жылдын 5-

декабрындагы № 714 токтомун аткаруу үчүн Кыргызстандын интеллектуалдык менчик 

системасын өнүктүрүүнүн Концепцияеынын долбоору иштелип чыккан жана Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 1998-жылдын 7-июлундагы № 439 Токтому менен 

бекитилген. 

1998-жылы өнөр жай менчиги жөнүндө Мыйзамдардын кабыл алынышына 

байланыштуу Өкмөттүн 12.06.98. N 346 токтому менен ойлоп табууларды, пайдалуу 

моделдерди,өнөр жай үлгүлөрүн, патенттөө үчүн, товардык белгилерди, тейлөө белгилерин, 

товарлардын чыккан жерлеринин аталыштарын каттоо үчүн, товарлардын чыккан 

жерлеринин аталыштарын пайдалануу укугун берүү үчүн алымдар жөнүндө кайра Жобо 

иштелип чыгып бекитилген. 
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Объектилерге өтүнмөлөрдү түзүү, берүү жана аларды карап чыгуу процедураларын 

аныктоочу бир катар нормативдик документтер иштелип чыгып, жана бекитилди: 

• Ойлоп табууга алдын ала патентке, патентке өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана 

карап чыгуунун жобосу; 

• Пайдалуу моделге күбөлүк берүүгө өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана каран 

чыгуунун жобосу; 

• Өнөр жай үлгүсүнө алдын ала патентке, патентке өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана 

карап чыгуунун жобосу; 

• Товардык белгини, тейлөө белгисин каттоого өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана 

карап чыгуунун жобосу; 

• Товарлардын чыккан жеринин аталышыи каттоого жана аны пайдаланууга укук 

берилишине же мурда эле катталган товардын чыккан жеринин аталышын 

пайдаланууга укук берилишине өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана карап чыгуунун 

жобосу; 

• Ойлоп табууга эл аралык өтүнмө берүүнүн жана карап чыгуунун жана ойлоп 

табууга евразиялык патент aлуугa өтүнмө берүүнүн жобосу; 

• Селекциялык жетишкендикке патент алууга өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана 

карап чыгуунун жобосу; 

Интеллектуалдык менчиктин обьектилеринин Кыргыз Республикасынын 

Мамлекеттик реестрин жүргүзүүнүн тартибин белгилөө үчүн, коргоо документтерин жана 

бул документтердин дубликаттарын берүү үчүн Кыргыз Республикасынын интеллектуалдык 

менчигинин обьектилеринин Мамлекеттик рееетрлери жөнүндө Жобо иштелип чыгып жана 

бекитилди. 

Кыргыз Республикасында ойлоп табуу ишмердигин стимулдаштыруу системасын 

иштеп чыгуу алкагында: 

• Кыргызпатенттин алдында Интеллектуалдык менчиктин Мамлекеттик фондусу 

жөнүндө Жобо иштелип чыгып, бекитилди; 

• уставдык фондуну баалоо жана пайдалануу, интеллектуалдык менчиктин 

обьектилерин эсепке алуу жана амортизациялоо боюнча материалдык эмес 

активдер катары ээлик кылуучу субьектилерге жардам катары интеллектуалдык 

менчиктин объектилеринин наркын баалоо боюнча усулдук сунуш иштелип 

чыкты. 
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Кыргызпатенттин алдындагы Апелляциялык кеңеш жөнүндө Жобо жана 

Кыргызпатенттин алдындагы Апелляциялык кеңешке нааразылыктарды берүүнүн жана 

аларды карап чыгуунун Эрежеси иштелип чыкты жана бекитилди. 

Кыргыз Республикасынын Автордук укук жана эриш-аркак укуктар жөнүндө 

Мыйзамын жүзөгө ашыруу максатында Өкмөттүн 1998-жылдын 17-декабрындагы № 832 

токтому менен "Автордук укуктун жана эриш-аркак укуктардын объектилерин 

пайдалангандыгы учүн автордук сый акынын минималдык өлчөмү жөнүндө Жобо" иштелип 

чыгып. бекитилди. 

Автордук укуктун объектисин жана эриш-аркак укуктардын обьектисин каттоого 

өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана карап чыгуунун тартибин жөнгө салуу үчүн автордук 

укуктун объектисин жана эриш-аркак укуктардын обвектисин каттоого өтүнмө түзүүнүн, 

берүүнүн жана карап чыгуунун Эрежелери иштелип чыгып, бекитилген. 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн төмөндөгү токтомдорунун долбоорлору 

даярдалып жана тийиштүү министрликтер жана ведомстволор менен макулдашылды; 

• Автордук укуктун жана эриш-аркак укуктардын объектилерин каттоо үчүн 

жыйымдар жөнүндө; 

• ЭЭМ менен МБ жана интегралдык микросхемалар үчүн программаларды каттоо 

үчүн жыйымдар жөнүндө; 

Мындан тышкары Өкмөттүн төмөндөгү токтомдорунун долбоорлору даярдалып, 

тийиштүү министрликтер жана ведомстволор менен макулдашылды: 

• селекциялык жетишкендиктерди патенттөө үчүн алымдар жөнүндө; 

• өсүмдүктөр менен жаныбарлардын ботаникалык жана зоологиялык тукумдары 

менен түрлөрүнүн тизмесине толуктоолорду киргизүү жөнүндө. 

Өнөр жай менчигинин, сслекциялык жетишкендиктин, лицензиялык келишимдерди 

пайдаланууга укук берүү жөнүндө бул лицензиялык келишимдин объектисине коргоо 

документин башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндө келишимди, технологияларды өткөрүп 

берүү жөнүндөгү келишимди каттоо тартибин аныктоо үчүн, ошондой эле автордук укук 

менен эриш-аркак укуктардын объектилерине автордук келишимди жана интегралдык 

микросхемалардын топологиясына лицензиялык келишимди карап чыгуу жана каттоо 

тартибин аныктоо үчүн төмөндөгүлөр иштелип чыгып, каралып чыгууда жатат: 

• Өнөр жай менчигинин, селекциялык жетишкендиктин объектилерине коргоо 

документин башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндө келишимди, лицензиялык келишимди 

пайдаланууга укук берүү жөнүндө бул лицензиялык келишимди, технологияларды өткөрүп 

берүү жөнүндө келишимди каттоо Эрежеси; 
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• Автордук укук менен эриш-аркак укуктардын объектилерине автордук келишимди 

жана интегралдык микросхемалардын топологиясына лицензиялык келишимди 

карап чыгуунун жана каттоонун жана карап чыгуунун Эрежеси 

Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинде Патентгик маалымдоонун 

кызмат көрсөтүү мамлекеттик инновациялык борбору "Табылганын" Уставы кошумча 

иштелип чыгып, кайра катталды, бул патенттик маалымдоонун борбору "Табылганын" 

функцияларын кеңейгүү менен шартталган. 

Кыргыз Республикасынын БДСУга кирүүсүнө байланыштуу жана интеллектуалдык 

менчик жаатында жүзөгө ашыруу боюнча натыйжалуу чараларды кабыл алуу жагынан 

министрликтер менен ведомстволордун күч-аракеттерин координациялоонун зарылдыгына 

байланыштуу интеллектуалдык менчик жаатындагы укуктарды жүзого ашыруу боюнча 

Ведомстволор аралык Комиссия жөнүндөгү Жобонун долбоору иштелип чыкты. 

Кыргызпатенттин алдындагы Апелляциялык кеңеш тарабынан 1998-жылы он жети 

каршыгуу, анын ичинде төрт даттануу жана он үч нааразылык каралып чыкты 
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Өнөр жай менчигинин объектилерин жана селекциялык 

жетишкендиктерди экспертизадан өткөрүү жана каттоо 

Ойлоп табуулар 

1998-жылы Кыргызпатентке: ойлоп табууга - 116 өтүнмө, мунун ичинен 5 - чет 

өлкөлүк өтүнмө ээлеринен келип тушту; РСТ процедурасынын улуттук фазасы боюнча - 7 

өтүнмө келип түштү; жалпы саны 1997-жылга келип түшкөн өтүнмөлөрдүн - 57.21 %ды 

түзөт. 1998-жылы келип түшкөн өтүнмөлөр жөнүндөгү маалыматтар 1-таблицада берилген. 

1993-жылдан 1998-жылга чейин ойлоп табууларга келип түшкөн өтүнмөлөрдүн 

салыштырмалуу таблицасы 2-таблицада жана 1-диаграммада берилген. 

1998-жылы Мамлекеттик Реестрде катталган ойлоп табуулар жөнүндөгү маалыматтар 

3-таблицада жана 2-диаграммада берилген. 4-таблица менен 3- диаграммада 1998-жылы 

Мамлекеттик Реестрде катталган ПМК бөлүмдөрү ойлоп табуулардын бөлүштүрүлүшү 

берилген. 

5-таблица менен 4-диаграммада 1998-жылы Мамлекеттик Реестрде катталган ойлоп 

табуулардын патент ээлеринин өлкөлөр боюнча таандыгынын маалыматтары берилген. 

 

 

1 –Таблица 
 

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Улуттук процедура боюнча  өтүнмөлөр келип түштү, бардыгы: 116 

алардын ичинен: улуттук  өтүнмөлөрдүн ээлеринен 111 

чет өлкөлүк  өтүнмө ээлеринен 5 

анын ичинен: КМШ өлкөлөрүнүн  түнмө ээлеринен 
- 

РСТ процедурасы боюнча улуттук процедурага келип түшкөн  

өтүнмөлөр 

7 
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1 - Диаграмма 

 

 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 
1997-ж. карата % 

менен 

Кыргыз өтүнмө 

ээлери 

21 138 121 126 152 111 73.03 

Чет өлкөлүк өтүнмө 

ээлери 

8 255 32 19 15 5 33.3 

РСТ өтүнмөлөрү 0 0 0 126 40 7 17.5 

 

1998 

3-Таблица 

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Кыргыз Республикасынын ойлоп табууларынын Мамлекеттик 

Реестрине киргизилгендери, бардыгы: 

91 

алардын ичинен патенттер 25 

алдын ала патенттер 66 

Кыргыз Республикасындагы өз күчүн сактап турган Евразиялык 

патенттердин саны 

22 



2-Диаграмма 

МПК болумдору 1998 

А 39 

В 8 

С 21 

D -

Е 7 

F 7 

G 6 

Н 3 

Б а р д ы г ы : 91 

3-Диаграмма 

9% 

42% 

И А 
• В 

С 
D 

• Е 
Н F 

• G 
Н 

17 
Ьибл::: 

Kt. .; ::!i 

' " V i i i i i i 



5-Таблица 

Олкв Олквнун коду 1998 

Кыргызстан KG 65 

АКШ US 6 

Нидерландцар NL 5 

Орусия Федерациясы RU 2 

Венгрия н и 2 

Канада CA 2 

Швейцария CH 2 

Австрия AT 1 

Бельгия BE 1 

Улуу Британия GB 1 

Германия DE 1 

Испания ES 1 

Италия IT 1 

Франция FR 1 

Б а р д ы г ы: 91 

72% 

2% 2% 2%2% 5 % 

18 

4-Диаграмма 

• KG • U S 

• NL RU 

• HU • CA 

• CH AT 

• BE aGB 

DE BES 

• IT • FR 
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Товардык белгилер 

1998-жылы Кыргызпатентке: товардык белгилерди каттоого - 615 өтүнмө, анын 

ичинен 489 - чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен келип түштү; белгилерди эл аралык каттоо 

жөнүндө Мадрид макулдашуусу боюнча - 2460 өтүнмө келип түштү, келип түшкөн 

өтүнмөлөрдүн жалпы саны 1997-жылы келип тушкөн өтүнмөлөрдүн 95.88 %ын түзөт. 

Товардык белгилерди каттоого 1998-жылы келип түшкөн өтүнмөлөр жөнүндө маалыматтар 

6-таблицада берилген. Товардык белгилерди каттоого 1993-жылдан 1998-жылга чейин келип 

түшкөн өтүнмөлөрдүн салыштырмалуу таблицасы 7-таблицада жана 5-диаграммада 

берилген. 

1998-жылы Мамлекеттик Реестрде катталган товардык белгилер жөнүндө 

маалыматтар 8-таблицада жана 6-диаграммада берилген. 

9-таблицада жана 7-диаграммада 1998-жылы Мамлекетгик Реестрде катталган 

товардык белгилердин ээлеринин өлкөлөр боюнча таандуулугунун маалыматтары 

келтирилген. 

6-Таблипа 

 

 

  

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Улуттук процедура боюнча келип тушкон  өтүнмөлөр, бардыгы 615 

алардын ичинен: улуттук  өтүнмө ээлеринен 
126 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен 489 

Мадрид макулдашуусу боюнча келип түшкөн өтүнмөлөр 2460 

7-Таблица 

Өтүнмөлөрдүн 

саны 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1997-ж. карата % 

менен 

кыргыз  өтүнмө 

ээлеринен 

21 138 121 126 152 111 73.03 

чет өлкөлүк өтүнмө 

ээлеринен 

8 255 32 19 15 5 33.3 

Мадрид макулда-

шуусу боюнча 

0 0 0 126 40 7 17.5 



5-Диаграмма 

Таблица 8 

Корсоткучтун аталышы 1998 

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик реестрине 
катталган товардык белгилер, бардыгы 489 

алардын ичинен: улуттук етунме ээлеринен 41 

чет елкелук етунме ээлеринен 448 

анын ичинен КМШ елкелерунун етунме ээлеринен 12 

6-Диаграмма 

• Кыргызстандык gtyhms ээлеринен 
• чет елквлук етунме ээлеринен 
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9-Таблица 

21 

  

Өлкө Өлкөнүн коду 
Товардык белгилердин 

саны 

Кыргыз Республикасы KG 41 

АКШ US 187 

Улуу Британия GB 59 

Нидерланддар NL 28 

Жапония JP 27 

Германия DE 23 

Түркия Республикасы TR 23 

Корея Республикасы KR 11 

Франция FR 11 

Швейцария CH 10 

Орусия Федерациясы RU 8 

Дания DK 7 

Бириккен Араб Эмираттары AE 7 

Болгария BG 6 

Испания ES 6 

Казакстан KZ 4 

Бермуд аралдары BM 3 

Сингапур SG 3 

Шри Ланка LK 3 

Багамы BS 2 

Бразилия BR 2 

Италия IT 2 



Канада СА 2 

Люксембург LU 2 

Швеция SE 2 

Чили CL 2 

Австралия AU 1 

Австрия AT 1 

Аргентина AR 1 

Гонконг HK 1 

Израиль IL 1 

Мексика MX 1 

Таиланд TH 1 

Финляндия FI 1 

Б а р д ы г ы : 489 

7-Диаграмма 

• KG BUS 

GB NL 

• JP I D E 

• TR KR 

• FR MCH 

RU BDK 

• AE • BG 

• ES • KZ 

• BM • SG 

LK BS 

BR IT 

• CA LU 

• SE BCL 

• AU ЖАТ 

• AR • H K 

• IL MX 

• TH • Fl 
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Пайдалуу моделдер 

1998-жылы Кыргызпатентке: пайдалуу моделдерге - 10 өтүнмө келип тушту. 

Мамлекеттик реестрге 5 пайдалуу модел катталды. 10 жана 11-таблицаларда өткөн жылдарга 

салыштырганда пайдалуу моделдер боюнча негизги көрсөткүчтөр келтирилди. МПК 

класстары боюнча 1998-жылы келип түшкөн пайдалуу моделдерге өтүнмөлөрдүн 

бөлүштүрүлүшү 12-таблицада келтирилди. 

 

 

 

 

 

10-Таблица 

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Улуттук процедура боюнча келип түшкөн өтүнмөлөр, бардыгы 10 

Пайдалуу моделдердин Мамлекеттик реестрине киргизилгендери 5 

11-Таблица 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 

1997-ж. карата % 

менен 

ПМге өтүнмөлөрдүн 

бардыгы 

0 5 9 8 13 12 92.31 

12-Таблица 

МПК бөлүмдөрү 1998 

А 1 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

Е 3 

F 5 

G 
- 

Н 1 

Б а а р ы : 10 
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Өнөр жай үлгүлөрү 

1998-жылы Кыргызпатентке: өнөр жай үлгүлөрүнө - 13 өтүнмө, алардын ичинен чет 

өлкөлүк өтүнмө ээлеринен - 11 өтүнмө келип түштү. Мамлекеттик Реестрге 14 өнөр жай 

үлгүсү катталды. 13- жана 14-таблицаларда өткөн жылдарга салыштырганда өнөр жай 

үлгүлөрү боюнча негизги көрсөтмөлөр келтирилген. Мамлекетеик Реестрге катталган өнөр 

жай үлгүлөрүнүн патент ээлеринии өлкөлөр боюнча таандуулугунун бөлүштүрүлүшү 15-

таблицада келтирилген. 

 

 

13-Таблипа 

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Улуттук процедура боюнча келип түшкөн өтүнмөлөр, бардыгы 13 

алардын ичинен: улуттук өтүнмө ээлеринен 2 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен 11 

Мамреесгрге катталган өнөр жай үлгүлөрү 14 

14-Таблипа 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1997-ж. карата % 

менен 

Өнөр жай үлгүлөрүнө 

өтүнмөлөр жана 

өтүнүчтөрдүн бардыгы 

8 0 7 8 17 13 76.48 
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Селекциялык жетишкендиктер 

1998-жылы Кыргызпатентке: селекциялык жетишкендиктерге - 15 өтүнмө келип 

түштү. 

 

  

Өлкө 
\ 

Өлкөнүн коду 1998 

Кыргызстан KG 9 

АКШ US 2 

Финляндия FI 1 

Франция FR 1 

Улуу Британия GB 1 

Корея Республикасы KR 1 

Лихтенштейн LI I 

Нидерланддар NL 1 

Көрсөткүчтүн аталышы 1998 

Селекциялык жетишкендиктерге келип 

тушкен өтүнмөлөр 

15 

Экспертиза өткөрүлдү 
- 
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Лицензиялык келишимдерди экспертизалоо жана каттоо 

1998-жыл ичинде бөлүмгө келишимдерди каттоого 87 өтүнмө түштү. Каралып 

чыккан жана катталган 82 келишимдин ичинен: 

6 лицензиялык келишим, булардын ичинен: 

• өзгөчө эмес лицензия берүү менеп ойлоп табууну пайдаланууга укукту өткөрүп 

берүү жөнүндө кыргыз жеке адамдары менен юридикалык өнөктөрдүн ортосунда - 

1; 

• өзгөчө эмес лицензия берүү менен товардык белгини пайдаланууга укукту өткөрүп 

берүү жөнүндө даниялык юридикалык өнөктөрдүн ортосунда - I; 

• өзгөчө эмес лицензия берүү менен "ноу-хауну" пайдаланууга укукту өткөрүп берүу 

жөнүндө кыргыз жеке адамдары менен юридикалык өнөктөрдүн ортосунда - 1; 

• өзгөчө лицензия берүү менен "ноу-хауну" пайдаланууга укукту өткөрүп берүү 

жөнүндө кыргыз жеке адамдары менен юридикалык өнөктөрдүн ортосунда - 1; 

• өзгөчө эмес лицензия берүу менен технологияны пайдаланууга укукту өткөрүп 

берүү тууралуу кыргыз жана орусиялык юридикалык өнөктөрдүн ортосунда - 1; 

• өзгөчө эмес лицензия берүү менен "ноу-хау" элементтери бар технологияны 

пайдаланууга укукту өткөрүп берүү жөнүндө кыргыз юридикалык жана орус 

юридикалык өнөктөр ортосунда - 1. 

4 автордук лицензиялык келишим, алардын ичинен: 

• катталган чыгармага автордун өзгөчө мүлктүк укуктарын өткөрүп берүү жөнүндө 

кыргыз жана түрк жеке өнөктөр ортосунда - 1; 

• автордун өзгөчө мүлктүк укуктарын өткөрүп берүү жөнүндө кыргыз жана 

орусиялык юридикалык өнөктөр ортосунда - 2; 

• автордун өзгөчө мүлктүк укуктарын өткөрүп берүү жөнүндө кыргыз жана 

орусиялык өнөктөр ортосунда - 1. 

• Катталган автордук чыгармаларга бардык мүлктүк укуктарды башка бирөөгө 

ыйгарып берүү жөнүндө кыргыз жеке адамдар өнөктөрүнүн ортосундагы келишим 

- 1. 

• Клирингдерди жана эсептешүүлөрдү жүргүзүу үчүн программалык камсыздоого 

укуктарды башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндө кыргыз жана америкалык 

юридикалык өнөктөр ортосундагы келишим - 1. 
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• Товардык белгиге укуктарды башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндө орусиялык 

юридикалык өнөктөр ортосундагы келишим - 1. 

• Товардык белгиге укуктарды башка бирөөго ыйгарып берүү жөнүндө орусиялык 

жана швейцариялык юридикалык өнөктөр ортосундагы келишимдер - 5. 

• Товардык белгилерге укуктарды башка бирөөгө ыйгарып берүугө жөнүндө чет 

өлкөлүк өнөктөр ортосундагы келишимдер - 64. 

Катталган келишимдердин ичинен: 75 - юридикалык жактардын ортосунда түзүлгөн, 

4 - аралаш, б.а. жеке адамдар менен юридикалык жактардын ортосунда түзүлгөн, 3 - жеке 

адамдардын ортосунда түзүлгөн. 

Төмөндөгүлөр иштелип чыкты: Башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндогү 

келишимдер жана онор жай объектилерин жана технологияларды өткөрүп берүүнүн башка 

ыкмаларын пайдаланууга укук берүү жөнүндөгү келишимдерди карап чыгуунун жана 

каттоонун эрежелери; Башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндөгү автордук келишимдерди 

жана пайдалануу үчүн илимдин, адабияттын жана искусствонун чыгармаларына укуктарды 

өткөрүп берүү жөнүндө автордук лицензиялык келишимдерди карап чыгуунун жана 

каттоонун эрежелери; Ойлоп табууну пайдаланууга өзгөчө (өзгөчө эмес) лицензия берүү 

жөнүндө болжолдуу келишим; Чыгарманы (илимий-техникалык жетишкендикти) 

пайдаланууга автордун өзгөчө укуктарын башка бирөөгө ыйгарып берүү жөнүндө келишим. 
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Автордук укуктун жана эриш-аркак укуктардын объектилерин коргоо 

1998-жылы Кыргшпатенттин активдүү катышуусу менен автордук укук жаатында да 

төмөндөгүлөр сыяктуу бир катар мыйзамдар жана нормативдик документтер кабыл алынды:

 ' ' 

• 1998-жылдын 14-январында Кыргыз Республикасынын "Автордук укук жана 

эриш-аркак укуктар жөнүндө" Мыйзамы; 

• 1998-жылдын 30-мартында Кыргыз Республикасынын "Электрондук эсептөөчү 

машиналар менен маалыматтар базасы үчүн программаларды укуктук коргоо 

жөнүндө" Мыйзамы; 

• 1998-жылдын 31-мартында Кыргыз Республикасынын "Интегралдык 

микросхемалардын топологияларын укуктук коргоо жөнүндө " Мыйзамы; 

• 1998-жылдын 20-октябрында Автордук укуктар менен эриш-аркак укуктардын 

объектилерин каттоого өтүнмөлөрдү түзүүнүн, берүүнүн жана карап чыгуунун 

Эрежелери; 

• 1998-жылдын 17-декабрында Атордук укуктун жана эриш-аркак укуктардын 

объектилерин пайдалангандыгы үчүн автордук сый акынын минималдык өлчөмү 

жөнүндө Жобо. 

Адабий жана көркөм чыгармаларды коргоо жөнүндө Берн Конвенциясына Кыргыз 

Республикасынын кириши жөнүндөгү Мыйзамга кол коюлду жана Авчордук укук боюнча 

ИМБДУ Келишимине Протокол Кыргыз Реепубликасы тарабынан ратификацияланды. 

Кыргызпатент интеллектуалдык менчик жаатындагы укук бузууларды токтотуу 

боюнча кызматташтык жөнүндө КМШ өлкөлөрүнүн Өкмөттөр аралык Макулдашуусун 

иштеп чыгууга катышты. 

Кыргызпатент тарабынан илимдин, адабиятгын жана искусствонун чыгармаларын 

каттоо Кыргыз Республикасынын автордук укук жана эриш-аркак укуктар жөнүндөгү 

мыйзамдуулуктун негизинде жүзөгө ашырылат, ал эми отчеттук мсзгил ичинде 47 автор 

жана илимдин, адабияттын, искусствонун 442 чыгармасы катталды. 

Авторлор тарабынан Кыргызпатентке ыйгарымдуулукту өткөрүп берүү жөнүндө 58 

келишим түзүлдү. 

1999-жылдын 1-январына карата Кыргызпатентте 751 автор жана 7397 чыгарма эсепте 

турат. 
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ЭЭМ жана маалыматтар базасынын жана ИМС топологияларынын программаларына 

автордук укуктарды каттоо кабыл алынган мыйзамдарга ылайык жүзөгө ашырылды. Жыл 

ичинде ЭЭМ үчүн программаларды каттоого 5 өтүнмө жана маалыматтар базасы үчүн 1 

өтүнмө берилген. 

ЭЭМ учун 3 программа жана 1 маалыматтар базасы катталды. 
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Кыргызпатенттин патенттик-маалымат ишмердуулугу 

1998-жылы Кыргызпатенттин патенттик-маалымдоо ишмердиги төмөндөгү багыттар 

боюнча өнүгүүсүн улантты: 

• "Интеллектуалдык менчик" расмий бюллетенин чыгаруу; 

• илимий-практикалык журнал "Кыргызпатенттин кабарлары: интеллектуалдык 

менчиктин маселери" журналын чыгаруу; 

• ойлоп табуулардын жана пайдалуу моделдердин толук сүрөттөп жазмасын 

чыгарууга; 

• патенттин маалымат алмашуу боюнча эл аралык уюмдар жана патенттик 

ведомстволор менен өз ара аракеттенүү; 

• Кыргыз Республикасынын патенттик фондуларын комплектөө; 

• маалымат-издөө фондуларын комплектөө; 

Республикалык илимий-техникалык китепкананын ишмердигин жакшыртуу 

максатында жана патенттик фондуну сактоонун жана калыптандыруунун зарылдыгына 

байланыштуу Республикалык илимий-техникалык китепкана Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн 1998-жылдын 3 ноябрындагы № 719 токтому менен Кыргызпатенттин 

Мамлекеттик патенттик-техникалык китепканасына кайра түзүлдү, ушуга байланыштуу 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы интеллектуалдык менчик боюнча 

мамлекеттик агентствосунун Мамлекеттик патенттик-техникалык китепкананын жаңы 

Жобосу иштелип чыкты. 

Отчеттук жыл ичинде Кыргызпатенттин расмий бюлетенинин төрт саны басылып 

чыкты, ойлоп табуулардын патенттик жана алдын ала патенттик сүрөттөп жазмалары 

жарыяланды. "Кыргызпатенттин кабарлары: интеллектуалдык менчиктин маселелери" деген 

илимий-практикалык журналдын биринчи саны басылып чыкты. 

Патенттик маалыматтар менен алмашуу боюнча эл аралык өз ара аракеттенишүү 

жагында патенттик маалымат менен алмашуу боюнча патенттик ведомстволор менен эки 

тараптуу макулдашуулар түзүлдү. 

КМШ өлкөлөрүнүн патенттик маалыматтары боюнча бирдиктүү CD-ROM 

продуктусун түзүү боюнча TAS1S программасынын алкагында Кыргызпатент КМШ жана 

ЕПВ патенттик ведомстволорунун өкүлдөрү менен жолугушууларга жана семинарларга 

катышты. КМШ өлкөлөрүнөн берилген материалдар боюнча сыноо дискасы жасалды. 

Интеллектуалдуу менчик жаатында глобалдуу маалымат тармагын түзүү боюнча 

ИМБДУ программасынын алкагында Кыргызпатент төмөндөгү иштерди жасады: 
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• интеллектуалдуу менчиктин объектилери боюнча Кыргызпатенттин кабарын берүү 

үчүн INTERNET тармагында WEB-баракты түзүү боюнча; 

• Кыргызпатенттин патенттик маалыматтын MIMOSAНЫН форматына которуу боюнча. 
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Автоматташтыруу жана компъютерлештирүү 

1998-жылы Кыргызпатенттин негизги көңүлү интеллектуалдык менчиктин 

объектилерин, товардык белгилердин экспертизасын, ойлоп табуулардын жана пайдалуу 

моделдердин мурда түзулгөн автоматташтырылган маалымат базаларын башкаруунун 

системасын (МББС), Мамреестрдин МББСин андан ары өркүндөтүүгө бурулду, ошондой 

эле Кыргызпатенттин аппараттык жана программалык каражаттарынын МББСи түзүлүп 

жатат. Колдо бар МББСтерди Клиент-Сервер технологиясына которуу максатында жаңы 

программалык камсыздоону өздөштүрүү боюнча иштер улантылууда, ведомствонун 

филиалдарында Мамлекеттик патенттик-техникалык китепканадан ведомствонун 

филиалдарындагы алыскы пайдалануучуларды жана окурмандарды камсыз кылуу үчүн 

Кыргыз Республикасында Интернет тармагынын сервис кызматынын базасында Интернет 

технологиясынын мүмкүнчүлүктөрү изилденип үйрөнүлүп жатат. 

Жекече компьютерлердин паркы (КП) 36-дан 44-гө чейин өстү. Принтерлердин саны 

34-төн 38-ге чейин көбөйдү, көчүрмө аппараттар 18-ден 21-ге чейин жетти. Салынган 

каражатты сактоо максатында жабдууларды үзгүлтүксүз модернизациялоо жүргүзүлүп 

турат. 

Электрондук почта системасы колдонулат. Кыргызпатенттин бөлүкчөлөрүнүн 

ишмердигин андан ары автоматташтыруу иши улантылууда. 

Эл аралык алмашуу боюнча келип тушкон CD-ROM дискилерин жана программалык 

продуктуларды пайдалануу боюнча техникалык тейлөө камсыз кылынууда. 

2000-жылдын проблемалары бар компьютерлерди ачып табуу боюнча иш 

жүргүзүлдү. 2000-жылдын проблемаларын четтөө максатында колдо болгон МББСке 

өзгөртүүлөр киризилди. 

Internet жана Intranetтин мүмкүнчүлүктөрүн пайдалануу менен кагазсыз тех- 

нологияга өтүүгө даярдык көрүлүп жатат. 
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Патенттик-маалымат кышатынын  

"ТАБЫЛГА" инновациялык борбору 

Инновациялык борбор "Табылга" өзүнүн ишмердигин 1996-жылдын 15- мартындагы 

Уставга ылайык жүзөгө ашырды - бул ойлоп табууларга, пайдалуу моделдерге, өнөр жай 

үлгүлөрүнө жана товардык белгилерге коргоо документтерин алуу боюнча кызмат 

көрсөтүүлөр, консультациялык жана маалыматтык тейлөө, интеллектуалдык менчиктин 

объектилеринин наркын баалоо, ИМ жаатында ар түрдүү граждандык-укуктук 

келишүүлөрдү жүргүзүүдө юридикалык жактардын жана жеке адамдардын 

кызыкчылыктарын өкүлдөө жана башкалар. 

Патенттик изилдөөлөр жүргүзүлдү жана ошондой эле 15 тема боюнча белгилүү ОПС 

патенттик коргоого сунуш кылынган олуттуу айырмачылыктарды ачып көрсөтүү 

максатында салыштырмалуу талдоо жүргүзүлгөн. 

Бөлүмдүн кызматкелери тарабынан ИМдин объектилерин баалоо боюнча усулдук 

сунуштар иштелип чыгып, Кыргызпатенттин Коллегиясынын карап чыгуусуна берилген, 

"Толубай" банкы менен биргелешип Интеллектуалдык менчиктин Мамлекеттик фондусу 

жөнүндө жобо иштелип чыкты, Инновациялык борбор "Табылганын" Уставынын жаңы 

варианты даярдалды. 

Республиканын ишканалары менен мекемелеринин көрсөтүүсү боюнча № 4- НТ 

формасы боюнча "Өнөр жай менчигинин объектилерин пайдалануу жөнүндө отчет" деген 

жылдык ведомстволук отчеттуулук иши жүргүзүлдү. 

  



34 

Эл аралык кызматташтык Интеллектуалдык менчик жаатындагы 

кадрларды даярдоо 

1998-жылы Кыргызпатент эл аралык кызматташтык боюнча макулдашуулардын 

алкагында иштерди жүзөгө ашырды. ' 

Мамлекеттер "аралык жана өкмөттөр аралык жаңы Макулдашууларды түзүү боюнча 

иштер жүргүзүлдү. 1998-жылда ратификациялоонун натыйжасында Кыргызстан 

ИМБДУнун камкордугу астында Эл аралык 3 классификациялык макулдашууларга 

кошулду, булар 1998-жылдын 10-декабрынан тартып күчүнө кирет: 

• Белгилерди каттоо учун товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдү Эл аралык 

классификациялоо жөнүндө Ницца макулдашуусуна; 

• Өнөр жай үлгүлөрүн Эл аралык классификациялоо жөнүндө Локарн 

макулдашуусуна; 

• Белгилердин сүрөттүү элементтерин Эл аралык классификациялоосун түзүү 

жөнүндө Вена макулдашуусуна кошулду. 

Эл аралык патенттик классификациялоо жөнүндө Страсбург макулдашуусу 
 

1999-жылдын 10-сентябрынан тартып күчүнө кирет. 

1998-жылдын мартында интеллектуалдык менчик жаатында укук бузууларды 

токтотуу боюнча кызматташтык жөнүндө Макулдашууга кол коюлду, ал эми 1998- жылдын 

10-сентябрында автордук укук боюнча ИМБДУнун келишими депозитарийге - ИМБДУнун 

Башкы директоруна тапшырылды. 

1998-жылдын 13-ноябрында Интеллектуалдык менчик коргоо жагында 

кызматташтык жөнүндө Кыргыз Республикасы менен Туркия Республикасынын 

Өкмөттөрүнүн ортосундагы келишим Эл аралык мамиледеги чоң окуя болуп калды, ал 

интеллектуалдык менчикти коргоо, маалыматтар, нормативдик жана башка документтерди, 

ошондой эле тажрыйба алмашууда, интеллектуалдык менчикти коргоо жаатында адистерди 

алмашууда кызматташтыкты көздөйт. 

ИМБДУ менен кызматташуу 

1998-жылы ИМБДУ менен байланышты чыңдоо жана кызматташуу улантылды. 

ИМБДУнун Эл аралык бирликтери менен комитеттеринин ишмердик алкагында 

Кыргызпатент ИМБДУ тарабынан уюштурулуучу кезектеги жана өзгөчө сессияларынын 

ишине катышып турду. ИМБДУ Кыргызпатенттин кызматкерлеринин квалификациясын 

жогорулатууда консультациялык жардамды жана дайыма колдоону көрсөтүп турат.  
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1998-жылдын ноябрында ИМБДУнун өкүлдөрү келип кетишти, алap Кыргызпатенттин 

кызматкерлери жана патенттик ишенимдүү өкүлдөрү үчүн Мадрид макулдашуусуна ылайык 

белгилерди эл аралык каттоо маселери боюнча бир күндүк семинар өткөрүштү. 

ИМБДУнун чакыруусу боюнча ведомствонун бир катар кызматкерлери чет өлкөлүк 

патенттик ведомстволор жана КМШ өлкөлөрү менен бирге ИМБДУ тарабынан 

уюштурулган симпозиумдар менен семинарлардын ишине катышышты: 

• 21 кылымдагы РСТ системасы боюнча Пекиндеги (Кытай), семинарга; 

• өткөөл экономикалуу өлкөлөрдө интеллектуалдык жана өнөр жай менчиги 

боюнча Ведомстволорго арналган Хорватиянын (Дубровник) менчиги боюнча 

Ведомство менен кызматташууда ИМБДУнун симпозиумуна; 

• окумуштуулар менен изилдөөчүлөр үчүн лицензиялоо боюнча Киевдеги 

(Украина) регионалдуу семинарга катышышты. 

Европалык патенттик ведомство (ЕПВ) менен кызматташуу 

1998-жылы Кыргызпатент ЕПВ менен активдуу кызматташты. ЕВП адистерди 

даярдоого, патенттик процедураны өркүндөтүүгө жана автоматташтырууга дайыма чоң 

көңүл бурат жана ошондой эле патенттик адабиятты берүүгө төлөөсүз жардам көрсөтүп 

турат. 

Ушуга байланыштуу Кыргызпатенттин кызматкерлери ЕВП Германияда жана 

Швейцарияда, Мюнхенде, Австрияда, ошондой эле КМШ өлкөлөрүндө - Ташкентте, 

Алматыда уюштурулган семинарларга катышышты. 

1998-жылы ноябрда улуттук патенттик система менен таанышуу жана 

консультациялык жардам көрсөтүү максатында Эл аралык Техникалык Кызматташтыктын 

администратору Нина Формби келип кетти. 

ЕАПО менен кызматташуу 

1998 жыл ичинде ЕАПО менен кызматташуу ЕАПОнун Административдик 

Кеңешинин жетинчи (кезектеги бешинчи) заседаниясынын жана бюджеттик жумушчу 

тобунун Москва шаарындагы үчүнчү заседаниясынын ишинин алкагында катышуу Менен 

жүзөгө ашырылды. 

Эл аралык көргөзмөлөргө катышуу 
1
 

1998-жылдын мартында Кыргызпатент биринчи жолу ойлоп Табучулардын бүткүл 

дүйнөлүк жолугушуусуна катышты жана өзүнүн эскпонаттарын БУдапештте (Венгрия) 

көрсөттү. Көрсөтүлгөн ойлоп табуулар ойлоп табуучулукта жетишилген ийгиликтер үчүн 

кызыктыргыч медаль жана грамота менен белгиленди. 
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Эл аралык келишимдерге кошулуу боюнча Кыргызпатенттин эң жакын арадагы 

пландары Адабий жана көркөм чыгырмаларды коргоо жөнүндө Берн конвенциясын 

ратификациялоо жана ага кошулуу болуп саналат. 

Эл аралык кызматташтыкты өнүктүрүү максатында 1999-жылдын августунда 

ИМБДУнун камкордугу астында "Автордук укукту жана эриш-аркак укуктарды коргоонун 

проблемасы" деген Эл аралык семинарды Бишкек жана Чолпон-Ата шаарларында өткөрүү 

пландаштырылууда. 

Кадрларды даярдоо 

Кыргызпатент интеллектуалдык менчик жаатындагы кадрларды даярдоо маселесине 

өзгөчө көңүл бурат. Кыргызпатенттин адистери эл аралык кызматташтыктын алкагында 

алыскы чет өлкөлөрдө интеллектуалдык менчик боюнча окутуунун кыска мөөнөттүк 

курстарында окушат.  

Ведомствонун кызматкери бир ай бою "Өнөр жай менчигинин администрациясы" 

курсунда Токиодо (Япония) окуп келди. "Адан Яга чейинки товардык белгилер" курсунда 

ведомствонун үч кызматкери Москвада РИИС институтунда эки жумалык окуудан өтүп 

келишти. Кыргызпатенттин беш кызматкери 1998- жылы Москвадагы РИИСти сырттан окуп 

бүтурүшүп, өнөр жай менчиги жаатында жогорку билимдин дипломун алышты. 

Көптөгөн адистер экинчи юридикалык билим алуу максатында республикабыздын 

университеттери менен институттарынын тийиштүү сырттан окуу факультеттеринде 

окуусун улантып жатышат.
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Предисловие 

Год 1998 явился годом дальнейшего развития системы охраны интеллектуальной 

собственности Кыргызской Республики. Особое значение имеет принятие и введение в 

действие 8 законодательных актов в области интеллектуальной собственности: 

"Патентного"; "О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров"; "Об авторском праве и смежных правах"; "О правовой охране 

программ для ЭВМ и баз данных"; "О правовой охране топологий интегральных 

микросхем"; "О коммерческой тайне"; "О правовой охране селекционных достижений", а 

также введение в действие II части Гражданского Кодекса Кыргызской Республики, где 

раздел V целиком посвящен интеллектуальной собственности. 

Подготовлены два новых законопроекта - "О фирменных наименованиях" и "О 

служебных изобретениях, полезных моделях и промышленных образцах". 

В соответствии с новыми законами разрабатывались и вводились в действие новые 

нормативно-правовые подзаконные акты - Положения и Правила по различным объектам 

интеллектуальной собственности, в частности, были приняты Постановлениями 

Правительства Положение о пошлинах за патентование объектов промышленной 

собственности (от 12 июня 1998 г.), а также Положение о минимальных ставках авторского 

вознаграждения за использование объектов авторского права и смежных прав (от 17 декабря 

1998 г.). 

Правительством приняты новое Положение о Государственном агентстве ин-

теллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской Республики (Кыргызпатент), 

а также Концепция развития системы интеллектуальной собственности Кыргызстана. 

Значительным событием для Кыргызстана в 1998 г. явилось вступление во 

Всемирную торговую организацию (ВТО) (официально с 20 декабря 1998 г.). При этом 

следует отметить, что немалая роль в этом факте принадлежит Кыргызпатенту, как 

государственному органу, обеспечивающему выполнение требований ВТО в части торговых 

аспектов прав интеллектуальной собственности, определяемых Соглашением ТРИПС. 

Кыргызпатент, активно участвуя в Межведомственной Правительственной комиссии по 

переговорам с ВТО, привел в соответствие с ТРИПС нормы принятых в 1998 г. Законов в 

области интеллектуальной собственности. 

В системе интеллектуальной собственности произошли значительные изменения, а 

именно Постановлением Правительства в ведение Кыргызпатента с 3 ноября 1998 г. 

передана библиотека РНТБ, преобразованная в Государственную патентно-техническую 
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библиотеку (ГПТБ), в декабре 1998 г. при Кыргызпатенте созван Государственный фонд 

интеллектуальной собственности, основным назначением которого является 

стимулирование изобретательства и творчества, образована межвузовская кафедра 

"Интеллектуальная собственность" для преподавания курса по правам интеллектуальной 

собственности студентам, магистрантам, а также повышения квалификации специалистов в 

области интеллектуальной собственности, содан Ошский отдел для работы в южном 

регионе страны. 

Важным событием в жизни коллектива Кыргызпатента явилось проведение в октябре 

1998 г. празднования 5-летнего юбилея Кыргызпатента, продемонстрировавшего успехи 

развития системы интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

Традиционно большое значение в 1998 г. Кыргызпатент придавал развитию 

международного сотрудничества. Продолжалось всемерное сотрудничество со Всемирной 

организацией интеллектуальной собственности (ВОИС). Кыргызстан присоединился к трем 

Международным соглашениям по классификации объектов промышленной собственности - 

Ниццкому, Локарнскому и Венскому. К Страсбургскому соглашению по Международной 

патентной классификации Кыргызстан присоединится с 10 сентября 1999 года. 

Ратифицирована и сдана на хранение Генеральному директору ВОИС грамота о 

присоединении к Договору ВОИС по авторскому праву (ДАЛ). 

Парламентом Кыргызской Республики принят Закон о присоединении к Бернской 

Конвенции об охране литературных и художественных произведений. 

Продолжалось активное сотрудничество с Европейским патентным ведомством (ЕПВ) 

по языковой подготовке специалистов, по участию на семинарах и курсах. 

Со странами СНГ проводилась работа в рамках Межгосударственного Coвета по 

охране промышленной собственности и Административного Совета Евразийской патентной 

организации. В частности, Кыргызпатент участвовал в работах по единому CD-ROM диску 

патентной информации стран СНГ, который создается при активной финансовой и 

технической помощи ЕПВ. 

В ноябре 1998 г. подписано и вступило в силу Межправительственное соглашение с 

Турецкой Республикой "Об охране интеллектуальной собственности". 

В истекшем году заключены Межведомственные Соглашения с Российским 

Авторским обществом (РАО) и с Авторским обществом Республики Казахстан (КазАО) о 

взаимной охране авторского права и смежных прав. 
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Велась активная работа с изобретателями и авторами. Проведены два региональных 

семинара (в гг. Бишкек и Ош) с авторами и изобретателями по вопросам охраны 

интеллектуальной собственности. 

Состоялся II Республиканский конкурс на лучшие результаты работ в области 

изобретательской деятельности. 

Система интеллектуальной собственности Кыргызстана является одним из 

существенных факторов устойчивого экономического, научно-технического и культурного 

развития страны. 

Оморов P.O. 
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Нормативно-правовая база охраны объектов 

интеллектуальной собственности 

В области создания нормативно-правовой базы охраны объектов интеллектуальной 

собственности в 1998 году перед Кыргызпатентом стоял ряд задач по подготовке проектов 

новых законов, разработке и принятию подзаконных нормативных правовых актов во 

исполнение принятых в 1997-1998 гг. законов в области интеллектуальной собственности, а 

также по их совершенствованию. 

В 1998 году в рамках Межведомственной комиссии при Правительстве Кыргызской 

Республики по переговорам со Всемирной Торговой Организацией (ВТО) Кыргызпатент 

принимал непосредственное участие при проведении подготовительной работы по 

вступлению Кыргызской Республики в ВТО по кругу вопросов, входящих в компетенцию 

Кыргызпатента. При переговорах по вступлению Кыргызской Республики во ВТО 

рассматривался пакет из 24 соглашений, который должен был принять Кыргызстан при 

вступлении во ВТО. В числе указанных соглашений - Соглашение по торговым аспектам 

прав интеллектуальной собственности (TRIPS), положения которого были 

проанализированы Кыргызпатентом в целях приведения законодательства Кыргызской 

Республики в соответствие с ним. Результатом переговоров стало подписание 14 октября 

1998 г. Протокола о присоединении к Маракешскому соглашению об учреждении ВТО, 

вступление в силу которого на территории Кыргызской Республики состоялось 20 декабря 

1998 года. 

В рамках принятых Кыргызской Республикой обязательств, взятых при переговорах с 

ВТО по вступлению в данную организацию, принят Закон Кыргызской Республики "О 

внесении изменения в Закон Кыргызской Республики "О присоединении к Бернской 

конвенции об охране литературных и художественных произведений". 

В связи с имеющимся обязательством Кыргызской Республики, взятым 

Правительством республики на переговорах с ВТО, о регулировании вопроса о 

принудительной лицензии на объекты промышленной собственности, было подготовлено и 

принято постановлением Правительства Кыргызской Республики от 24 декабря 1998 года  

№862 Положение о предоставлении принудительной лицензии на использование 

изобретения. 
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Для дальнейшего комплектования нормативной правовой базы в сфере 

интеллектуальной собственности в 1998 году были разработаны и внесены в Правительство 

Кыргызской Республики проекты законов: 

• "О фирменных наименованиях"; 

• "О служебных изобретениях, полезных моделях, промышленных образцах". 

В целях совершенствования и приведения нормативной правовой базы в сфере 

интеллектуальной собственности в соответствие с принятыми в начале 1998 года 

Патентным законом Кыргызской Республики, Законом Кыргызской Республики "Об 

авторском праве и смежных правах", Законом Кыргызской Республики "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" разработаны и 

введены в действие следующие законы: 

• О внесении дополнений в Закон Кыргызской Республики "О коммерческой тайне" 

от 26 июня 1998 г.; 

• О внесении дополнения в Закон Кыргызской Республики "О градостроительстве и 

архитектуре Кыргызской Республики" от 27 июня 1998 г. 

В связи с расширением функций Кыргызпатента доработано и утверждено 

Положение о Государственном агентстве интеллектуальной собственности при 

Правительстве Кыргызской Республики (Кыргызпатент). 

Во исполнение постановления Правительства Кыргызской Республики от 5 декабря 

1997 года № 714 "О программе мер по реализации послания Президента Кыргызской 

Республики Жогорку Кенешу Кыргызской Республики от 14 октября 1997 года "Об 

экономической политике государства в 1998 году" и обеспечении стабильности развития 

экономики Кыргызской Республики на 1997-1998 годы" был разработан проект Концепции 

развития системы интеллектуальной собственности Кыргызстана и утвержден 

Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 7 июля 1998 года № 439. 

В 1998 году в связи с принятием Законов о промышленной собственности было 

переработано и утверждено постановлением Правительства № 346 от 12.06.98 г. Положение 

о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 

регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения 

товаров, предоставление права пользования наименованием мест происхождения товаров. 

Разработан и утвержден ряд нормативных документов, определяющих процедуру 

составления, подачи и рассмотрения заявок на объекты: 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу предварительного 

патента, патента на изобретение; 
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• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу свидетельства на 

полезную модель; 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу предварительного 

патента, патента на промышленный образец; 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного 

знака, знака обслуживания; 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и 

предоставление права пользования наименованием места происхождения товара 

или предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием 

места происхождения товара; 

• Правила подачи и рассмотрения международной заявки на изобретение и подачи 

заявки на выдачу евразийского патента на изобретение; 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу патента на 

селекционное достижение. 

Для определения порядка ведения Государственных реестров Кыргызской 

Республики объектов интеллектуальной собственности, выдачи охранных документов и 

дубликатов этих документов разработано и утверждено Положение о Государственных 

реестрах объектов интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

В рамках разработки системы стимулирования изобретательской деятельности в 

Кыргызской Республике: 

• разработано и утверждено Положение о Государственном фонде интеллектуальной 

собственности при Кыргызпатенте; 

• в помощь хозяйствующим субъектам по оценке и использованию в уставном 

фонде, учету и амортизации объектов интеллектуальной собственности в качестве 

нематериальных активов разработаны Методические рекомендации по оценке 

стоимости объектов интеллектуальной собственности. 

Разработаны и утверждены Положение об Апелляционном совете При 

Кыргызпатенте и Правила подачи возражений и их рассмотрения в Апелляционном совете 

при Кыргызпатенте. 

В целях реализации Закона Кыргызской Республики "Об авторском праве и смежных 

правах" разработано и утверждено постановлением Правительства № 832 от 17 декабря 

1998 года "Положение о минимальных ставках авторского вознаграждения за использование 

объектов авторского права и смежных прав". 
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Для регламентации порядка составления, подачи и рассмотрения заявки на 

регистрацию объектов авторского и смежных прав разработаны и утверждены Правила 

составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию объектов авторского права и 

смежных прав. 

Подготовлены и согласованы с соответствующими министерствами и ведомствами 

проекты постановления Правительства Кыргызской Республики: 

• О сборах за регистрацию объектов авторского права и смежных прав; 

• О сборах за регистрацию программ для ЭВМ и БД и топологий интегральных 

микросхем. 

Кроме этого, подготовлены и согласованы с соответствующими министерствами и 

ведомствами проекты постановлений Правительства: 

• О пошлинах за патентование селекционных достижений; 

• О внесении дополнений в Перечень ботанических и зоологических родов и видов 

растений и животных. 

Для определения порядка регистрации договора об уступке охранного документа на 

объект промышленной собственности, селекционного достижения, лицензионного договора 

о предоставлении права на их использование, договора о передаче технологии, а также 

определения порядка рассмотрения и регистрации авторского договора на объекты 

авторского права и смежных прав и лицензионного договора на топологию интегральных 

микросхем разработаны и находятся на рассмотрении: 

• Правила регистрации договора об уступке охранного документа на объект 

промышленной собственности, селекционного достижения, лицензионного 

договора о предоставлении права на их использование, договора о передаче 

технологии; 

• Правила рассмотрения и регистрации авторского договора на объекты авторского 

права и смежных прав и лицензионного договора на топологию интегральных 

микросхем. 

Дополнительно был разработан и перерегистрирован в Министерстве юстиции 

Кыргызской Республики Устав Государственного инновационного центра патентно-

информационных услуг "ТАБЫЛГА", обусловленный расширением функций патентно-

информационного центра "Табылга". 
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В связи с вступлением Кыргызской Республики во ВТО и необходимостью 

координации усилий министерств и ведомств по принятию эффективных мер по 

осуществлению прав в области интеллектуальной собственности разработан проект 

Положения о Межведомственной Комиссии по осуществлению прав в области 

интеллектуальной собственности. 

Апелляционным советом при Кыргызпатенте в 1998 году было рассмотрено 

семнадцать возражений, из них четыре жалобы и тринадцать протестов. 
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Экспертиза и регистрация  

объектов промышленной собственности и селекционных достижений 

Изобретения 

В 1998 году в Кыргызпатент поступило: на изобретения - 116 заявок, из них 5 - от 

иностранных заявителей; по национальной фазе процедуры РСТ - 7 заявок, общее 

количество поступивших заявок составляет 57.21 % от поступивших в 1997 году заявок. 

Сведения о поступивших в 1998 году заявках на изобретение даны в таблице 1. 

Сравнительная таблица поступлений заявок на изобретения с 1993 по 1998 гг. дана в 

таблице 2 и диаграмме 1. 

Сведения о зарегистрированных в 1998 году в Государственном реестре 

изобретениях даны в таблице 3 и на диаграмме 2. В таблице 4 и на диаграмме 3 дано 

распределение, занесенных в 1998 году в Государственный реестр изобретений по разделам 

МПК. 

В таблице 5 и на диаграмме 4 представлены данные по странам принадлежности 

патентообладателей изобретений, занесенных в 1998 году в Государственный реестр. 

Таблица 1 
Наименование показателя 1998 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего: 116 

из них: от национальных заявителей 111 

от
-
 иностранных заявителей 5 

в том числе: от заявителей стран СНГ 
- 

Поступило на национальную процедуру заявок по процедуре РСТ 7 
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Диаграмма 1 

 

 

 

Количество 

заявок 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 в % по отношению к 

1997 г. 

Кыргызские 

заявители 

21 138 121 126 152 111 73.03 

Иностранные 

заявители 

8 255 32 19 15 5 33.3 

Заявки РСТ 0 0 0 126 40 7 17.5 

 

1998 

Таблица 3 
Наименование показателя 1998 

Занесено в Государственный реестр изобретений Кыргызской 

Республики, всего: 

91 

из них: патентов 25 

предварительных патентов 66 

Количество Евразийских патентов, поддерживаемых в силе в 

Кыргызской Республике 

22 
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Диаграмма 2 

 

Разделы МПК 1998 

А 39 

В 8 

С 21 

D 
- 

Е 7 

F 7 

G 6 

Н 3 

В с е г о :  91 

Диаграмма 3 

 



Страна Код страны 

Таблица 5 

1998 

Кыргызстан KG 65 

США US 

Нидерланды NL 

Российская Федерация RU 

Венгрия н и 

Канада СА 

Швейцария СН 

Австрия AT 

Бельгия BE 

Великобритания GB 

Германия DE 

Испания ES 

Италия IT 

Франция FR 

В с е г о 91 

Диаграмма 4 

72% 

2% 2% 2%2% 

• KG • US 

NL RU 

• HU ШСА 

• CH AT 

• BE BGB 

DE BES 

• IT • FR 
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Товарные знаки 

В 1998 году в Кыргызпатент поступило: на регистрацию товарных знаков - 615 

заявок, из них 489 - от иностранных заявителей; по Мадридскому соглашению о 

международной регистрации знаков - 2460 заявок, общее количество поступивших заявок 

составляет 95.88 % от поступивших в 1997 году заявок. Сведения о поступивших в 1998 

году заявках на регистрацию товарного знака даны в таблице 6. Сравнительная таблица 

поступлений заявок на регистрацию товарного знака с 1993 по 1998 гг. дана в таблице 7 и на 

диаграмме 5. 

Сведения о зарегистрированных в 1998 году в Государственном реестре товарных 

знаков даны в таблице 8 и на диаграмме 6. 

В таблице 9 и на диаграмме 7 представлены данные по странам принадлежности  владельцев 

товарных знаков, занесенных в 1998 году в Государственный реестр. 

 

 

 

Таблица 6 
Наименование показателя 1998 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего: 615 

из них: от национальных заявителей 126 

от иностранных заявителей 489 

Поступило заявок по Мадридскому соглашению 2460 

Таблица 7 

Количество заявок 1993 1994 1995 1996 1997 1998 в % по отношению к 

1997 г. 

от кыргызских 

заявителей 

21 138 121 126 152 111 73.03 

от иностранных 

заявителей 

8 255 32 19 15 5 33.3 

по Мадридскому 

соглашению 

0 0 0 126 40 7 17.5 
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Диаграмма 6 

 

Наименование показателя 1998 

Занесено в Государственный реестр товарных знаков 

Кыргызской Республики, всего: 

489 

из них: национальных заявителей 41 

иностранных заявителей 448 

в том числе: от заявителей стран СНГ 12 

Диаграмма 5 

 

■ заявители Кыргызстана 

■ иностранные заявители 

    1993  1994  1995  1996  1997  1998 
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Страна Код страны Количество 

товарных знаков 

Кыргызская Республика KG 41 

США US 187 

Великобритания GB 59 

Нидерланды NL 28 

Япония JP 27 

Германия DE 23 

Турецкая Республика TR 23 

Республика Корея KR 11 

Франция FR 11 

Швейцария CH 10 

Российская Федерация RU 8 

Дания DK 7 

Объединенные Арабские Эмираты AE 7 

Болгария BG 6 

Испания ES 6 

Казахстан КZ 4 

Бермудские острова BM 3 

Сингапур SG 3 

Шри Ланка LK 3 

Багамы BS 2 

Бразилия BR 2 

Италия IT 2 



Канада СА 2 

Люксембург LU 2 

Швеция SE 2 

Чили CL 2 

Австралия AU Г 

Австрия AT 1 

Аргентина AR 1 

Гонконг НК 1 

Израиль IL 1 

Мексика MX 1 

Таиланд т н 1 

Финляндия FI 

В с е г о : 489 

Диаграмма 7 

38% 
12% 

• KG 

GB 

• JP 

• TR 

• FR 

RU 

• AE 
• ES 

• BM 
LK 

• BR 

«iCA 

• SE 
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• IL 
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NL 

• DE 
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• Fl 
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Полезные модели 

В 1998 году в Кыргызпатент поступило: на полезные модели - 10 заявок. Занесено в 

Государственный реестр полезных моделей 5. В таблице 10 и 11 приведены основные 

показатели по полезным моделям по сравнению с предыдущими годами. Распределение 

заявок на полезную модель, поступивших в 1998 году по классам М П К  приведено в 

таблице 12. 

Таблица 10 

 

 
 

 

 

Наименование показателя 1998 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего: 10 

Занесено в Госреестр Полезных моделей 5 

Таблица 11 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 в % по отношению к 

1997 г. 

Всего заявок на ПМ 0 5 9 8 13 12 92.31 

Таблица 12 
Разделы МПК 1998 

А 1 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

Е 3 

F 5 

G 
- 

Н 1 

В с е г о :  10 
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Промышленные образцы 

В 1998 году в Кыргызпатент поступило: на промышленные образцы - 13 заявок, из 

них 11 - от иностранных заявителей. Занесено в Государственный реестр 14 промышленных 

образцов. В таблице 13 и 14 приведены основные показатели по промышленным образцам 

по сравнению с предыдущими годами. Распределение занесенных в Государственный реестр 

промышленных образцов по странам принадлежности патентовладельцев приведены в 

таблице 15. 

 

 

 

Таблица 13 
Наименование показателя 1998 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего: 13 

из них: от национальных заявителей 2 

от иностранных заявителей 11 

Занесено в Госреестр промышленных образцов 14 

Таблица 14 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 в % по отношению к 

1997 г. 

Всего заявок и 

ходатайств на ПО 

8 0 7 8 17 13 76.48 
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Селекционные достижения 

В 1998 году в Кыргызпатент поступило: на селекционные достижения - 15 заявок. 

 

 

Страна Код страны 1998 

Кыргызстан КG 9 

С ША US 2 

Финляндия FI 1 

Франция FR 1 

Великобритания GB 1 

Республика Корея KR 1 

Лихтенштейн L1 1 

Нидерланды NL 1 

Наименование показателя 1998 

Поступило заявок на селекционные 

достижения 

15 

Проведена экспертиза  
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Экспертиза и регистрация лицензионных договоров 

В течение 1998 года в отдел поступило 87 заявок на регистрацию договоров. 

Из 82 рассмотренных и зарегистрированных договоров: 

• 6 - лицензионных договоров, из них: 

• 1 - между кыргызскими физическим и юридическим партнерами о передаче права на 

использование изобретения с предоставлением неисключительной лицензии; 

• 1 - между датскими юридическими партнерами о передаче права на использование 

товарного знака с предоставлением неисключительной лицензии; 

• 1 - между кыргызскими физическим и юридическим партнерами о передаче права на 

использование "ноу-хау" с предоставлением неисключительной лицензии; 

• 1 - между кыргызскими физическим и юридическим партнерами о передаче права на 

использование "ноу-хау" с предоставлением исключительной лицензии; 

• 1 - между кыргызским и российским юридическим партнерами о передаче права на 

использование технологии с предоставлением неисключительной лицензии; 

• 1 - между кыргызским юридическим и российским физическим партнерами о передаче 

права на использование технологии с элементами "ноу-хау" с предоставлением 

исключительной лицензии. 

• 4 авторских лицензионных договора, из них: 

• 1 - между кыргызским и турецким физическим партнерами о передаче исключительных 

имущественных прав автора на зарегистрированное произведение; 

• 2 - между кыргызским и российским юридическими партнерами о передаче 

исключительных имущественных прав автора; 

• 1 - между кыргызским и российским физическими партнерами о передаче исключительных 

имущественных прав автора. 

• 1 договор между кыргызскими физическими партнерами об уступке всех 

имущественных прав незарегистрированные авторские произведения. 

• 1 договор между кыргызским и американским юридическими партнерами об 

уступке прав на программное обеспечение для проведения клирингов и расчетов. 

• 1 договор между российскими юридическими партнерами об уступке прав на 

товарный знак. 

• 5 договоров между российскими и швейцарскими юридическими партнерами об 

уступке прав на товарный знак. 

• 64 договора между иностранными партнерами об уступке прав на товарный знак. 
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Из числа зарегистрированных договоров: 75 - заключались между юридическими 

лицами, 4 - смешанные, т.е. заключены между физическими и юридическими лицами, 3 - 

заключались между физическими лицами. 

Разработаны: Правила рассмотрения и регистрации договоров об уступке и 

лицензионных договоров о предоставлении права на использование объектов промышленной 

собственности и других способов передачи технологии; Правила рассмотрения и регистрации 

авторских договоров об уступке и авторских лицензионных договоров о передаче прав на 

произведения науки, литературы и искусства для использования; Примерный договор о 

предоставлении исключительной (неисключительной) лицензии на использование 

изобретения; Договор об уступке исключительных прав автора на использование 

произведения (научно- технического достижения). 
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Охрана объектов авторского права и смежных прав 

При активном участии Кыргызпатента в 1998 году приняты ряд законов и 

нормативных документов в области авторского права, такие как: 

• Закон Кыргызской Республики "Об авторском праве и смежных правах" от 14 

января 1998 г.; 

• Закон Кыргызской Республики "О правовой охране программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных" от 30 марта 1998 г.; 

• Закон Кыргызской Республики "О правовой охране топологий интегральных 

микросхем" от 31 марта 1998 г.; 

• Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию объектов 

авторского права и смежных прав от 20 октября 1998 г.; 

• Положение о минимальных ставках авторского вознаграждения за использование 

объектов авторского права и смежных прав от 17 декабря 1998 г. 

Был подписан Закон о присоединении Кыргызской Республики к Бернской Конвенции 

об охране литературных и художественных произведений и Кыргызской Республикой 

ратифицирован Протокол к Договору ВОИС по авторскому праву. 

Кыргызпатент принял участие в разработке Межправительственного Соглашения 

стран СНГ о сотрудничестве по пресечению правонарушений в области интеллектуальной 

собственности. 

Регистрация произведений науки, литературы и искусства осуществляется 

Кыргызпатентом во исполнение законодательства Кыргызской Республики об авторском 

праве и смежных правах и за отчетный период зарегистрировано 47 авторов и 442 

произведения науки, литературы и искусства. 

Заключено 58 договоров о передаче полномочий авторами Кыргызпатенту. 

По состоянию на 1 января 1999 года на учете в Кыргызпатенте состоят 751 авторов и 

7397 произведений. 

Регистрация авторских прав на программы ЭВМ, баз данных и топологий ИМС 

осуществлялась в соответствии с принятыми законами. За год подано 5 заявок на 

регистрацию программы для ЭВМ и 1 на базу данных. 

Зарегистрировано 3 программы для ЭВМ и 1 на базу данных. 
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Патентно-информационная деятельность Кыргызпатента 

В 1998 году патентно-информационная деятельность Кыргызнатента продолжала 

развиваться по следующим направлениям: 

• выпуск официального бюллетеня "Интеллектуалдык менчик"; 

• выпуск научно-практического журнала "Вестник Кыргызпатента: вопросы 

интеллектуальной собственности"; 

• издание полных описаний изобретений и полезных моделей; 

• взаимодействие с международными организациями и патентными ведомствами по 

обмену патентной информацией; 

• комплектование патентного фонда Кыргызской Республики; 

• комплектование справочно-поискового фонда. 

С целью улучшения деятельности Республиканской научно-технической библиотеки, 

а также в связи с необходимостью сохранения и формирования патентного фонда, 

Республиканская научно-техническая библиотека постановлением Правительства 

Кыргызской Республики № 719 от 3 ноября 1998 года преобразована в Государственную 

патентно-техническую библиотеку Кыргызпатента, в связи с чем было разработано новое 

Положение о Государственной патентно-технической библиотеке Государственного 

агентства интеллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской Республики. 

В отчетном году были изданы четыре номера официального бюллетеня 

Кыргызнатента, публиковались описания изобретений к патентам и предварительным 

патентам. Издан первый помер научно-практического журнала "Вестник Кыргызпатента: 

вопросы интеллектуальной собственности". 

В области международного взаимодействия по обмену патентной информацией 

продолжалась работа по заключению двусторонних соглашений с патентными ведомствами 

по обмену патентной информацией. 

В рамках программы TASIS но созданию единого CD-ROM продукта по патентной 

информации стран СНГ Кыргызпатент принимал участие во встречах и консультациях с 

представителями патентных ведомств СНГ и ЕПВ, по направленным материалам из стран 

СНГ изготовлены пробные диски. 

В рамках программы ВОИС по созданию глобальной информационной сети в области 

интеллектуальной собственности Кыргызпатент проводил работы: 

• по созданию WEB-страницы в сети INTERNET для представления информации 

Кыргызпатента по объектам интеллектуальной собственности; 

• по переводу патентной информации Кыргызпатента в формат MIMOSA. 
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Автоматизация и компьютеризация 

В 1998 году основное внимание Кыргызпатента в области автоматизации ведомства 

было уделено дальнейшему усовершенствованию созданных ранее автоматизированных 

систем управления базами данных объектов интеллектуальной собственности (СУБД) 

экспертизы товарных знаков, экспертизы изобретений и полезных моделей, СУБД 

Госреестра, а также создается СУБД аппаратных и программных средств Кыргызпатента. 

Продолжается работа по освоению нового программного обеспечения в целях перевода 

существующих СУБД на технологию Клиент—Сервер, для обеспечения удаленных 

пользователей в филиалах ведомства и читателей Государственной патентно-технической 

библиотеки изучаются возможности технологии Интранет на базе сервисных служб сети 

Интернет в Кыргызской Республике. 

Парк персональных компьютеров (ПК) увеличился с 36 до 44. Количество принтеров 

увеличилось с 34 до 38, копировальных аппаратов - с 18 до 21. В целях сохранения вложенных 

средств, производится систематическая модернизация оборудования. 

Используется система электронной почты. Продолжается работа по дальнейшей 

автоматизации деятельности подразделений Кыргызпатента. 

Обеспечивается техническое обслуживание по использованию поступающих по 

международному обмену CD-ROM дисков и программных продуктов. 

Проведена работа по выявлению компьютеров, на которых существует проблема 2000 

года. Внесены изменения в существующие СУБД в целях избежание проблем 2000 года. 

Ведется подготовка к переходу на безбумажную технологию с использованием 

возможностей Internet и Intranet. 
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Инновационный центр  

патентно-информационных услуг "ТАБЫЛГА" 

Инновационный Центр "Табылга"' осуществлял свою деятельность согласно Уставу от 

15 марта 1996 года - это оказание услуг по получению охранных документов на изобретений, 

полезные модели, промышленные образцы и товарные знаки, консультационное и 

информационное обслуживание, оценка стоимости объектов интеллектуальной 

собственности; представление интересов юридических и физических лиц в проведении 

различного рода гражданско-правовых сделок в области ИС и др. 

Проведены патентные исследования и, соответственно, сопоставительный анализ с 

целью выявления Существенных отличий предлагаемого к патентной защите ОПС с 

известными по 15 темам. 

Сотрудниками отдела разработаны и вынесены на рассмотрение Коллегии 

Кыргызпатента "Методические рекомендации по оценке объектов ИС", совместно с банком 

"Толубай" разработано положение о Государственном фонде интеллектуальной 

собственности, подготовлен новый вариант Устава Инновационного центра "Табылга". 

Проводилась работа по представлению предприятиями и учреждениями республики 

ежегодной ведомственной статистической отчетности по форме № 4-НТ "Отчет об 

использовании объектов промышленной собственности". Представленные за 1998 год отчеты 

были проанализированы и представлены в виде справки в Кыргызпатент. 
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Международное сотрудничество 

 Подготовка кадров в области интеллектуальной собственности 

В 1998 году Кыргызпатент осуществлял работы по Международному сотрудничеству 

в рамках ранее заключенных Межгосударственных и Межведомственных соглашений. 

Проводились работы по заключению новых Межгосударственных и Межпра-

вительственных соглашений. В результате ратификации в 1998 году, Кыргызстан 

присоединился к 3-м Международным классификационным соглашениям под эгидой ВОИС, 

которые вступили в силу с 10 декабря 1998 года: 

• Ниццкое соглашение о Международной классификации товаров и услуг для 

регистрации знаков; 

• Локарнское соглашение об учреждении Международной классификации 

промышленных образцов; 

• Венское соглашение об учреждении Международной классификации изо-

бразительных элементов знаков. 

Страсбургское соглашение о Международной патентной классификации, вступает в 

силу с 10 сентября 1999 года. 

В марте 1998 года подписано Соглашение о сотрудничестве по пресечению 

правонарушений в области интеллектуальной собственности, а 10 сентября 1998 года 

Договор ВОИС по авторскому праву сдан депозитарию - Генеральному директору ВОИС. 

Событием в Международном отношении стало подписание 13 ноября 1998 года 

соглашения о Сотрудничестве в области охраны интеллектуальной собственности между 

Правительством Кыргызской Республики и Турецким Правительством, которое 

предусматривает сотрудничество в области охраны интеллектуальной собственности, обмен 

информацией, нормативными и другими документами, а также опытом и специалистами в 

области охраны интеллектуальной собственности. 

Сотрудничество с ВОИС 

В 1998 году продолжалось укрепление связей и сотрудничество с ВОИС. 

В рамках деятельности Международного союзов и комитетов ВОИС представители 

Кыргызпатента участвовали в работе очередных и чрезвычайных сессий, организуемых 

ВОИС, который оказывает консультативную помощь и постоянную поддержку в повышении 

квалификации сотрудников Кыргызпатента. В ноябре 1998 года состоялся визит 

представителей ВОИС, которые провели однодневный семинар по вопросам международной 
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регистрации знаков согласно Мадридскому соглашению для сотрудников Кыргызпатента и 

патентных поверенных. 

Ряд сотрудников ведомства приняли участие в работе симпозиумов и семинаров, 

организуемых ВОИС совместно с зарубежными патентными ведомствами и странами СНГ: 

• симпозиуме по системе РСТ в 21 веке (Пекин, Китай); 

• симпозиуме ВОИС в сотрудничестве с Ведомством интеллектуальной 

собственности Хорватии (Дубровник), посвященный Ведомствам по 

интеллектуальной и промышленной собственности в странах с переходной 

экономикой; 

• региональном семинаре по лицензированию для ученых и исследователей (Киев, 

Украина). 

Сотрудничество с Европейским патентным ведомством (ЕПВ) 

В отчетном 1998 году Кыргызпатент активно сотрудничал с ЕПВ. 

ЕПВ постоянно уделяет большое внимание подготовке специалистов, 

совершенствованию и автоматизации патентной процедуры, а также оказывают 

безвозмездную помощь в предоставлении патентной литературы. 

В этой связи сотрудники Кыргызпатента приняли участие в семинарах, 

организованных ЕПВ в Германии и Швейцарии, Мюнхене, Австрии, а также странах СНГ - 

Ташкенте, Алматы. 

В ноябре 1998 года состоялся визит Нины Формби - администратора Международного 

Технического Сотрудничества - с целью ознакомления с национальной патентной системой и 

оказания консультативной помощи. 

Сотрудничество с ЕАПО 

В течение 1998 года сотрудничество с ЕАПО осуществлялось, в рамках участия в 

работе седьмого (пятого очередного) заседания Административного Совета ЕАПО и третьем 

заседании Бюджетной рабочей группы в г. Москве. 

Участие в Международных выставках 

В марте 1998 года Кыргызпатент впервые участвовал во Всемирной встрече 

изобретателей и выставлял свои экспонаты в Будапеште (Венгрия). Выставочные изобретения 

отмечены поощрительной медалью и грамотой за достижения в изобретательстве. 

Ближайшими планами Кыргызпатента по присоединению к Международным 

соглашениям являются ратификация и присоединение к Бернской конвенции об охране 

литературных и художественных произведений. 
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В целях развития международного сотрудничества в августе 1999 года планируется 

проведение под эгидой ВОИС Международного семинара "Проблемы охраны авторского 

права и смежных прав" в гг. Бишкек и Чолпон-Ата. 

Подготовка кадров 

Кыргызпатент уделяет особое внимание вопросу подготовки кадров в области 

интеллектуальной собственности. Специалисты Кыргызпатента обучаются на краткосрочных 

курсах обучения по интеллектуальной собственности в рамках международного 

сотрудничества в странах дальнего зарубежья. 

В течение месяца сотрудник ведомства обучался на курсе "Администрация 

промышленной собственности" в Токио (Япония), Двухнедельное обучение на курсе 

"Товарные знаки от А до Я" прошли трое сотрудников ведомства в институте РИИС (Москва). 

В 1998 году заочно закончили РИИС (Москва) и получили дипломы высшего образования в 

области промышленной собственности пятеро сотрудников Кыргызпатента. 

Многие специалисты продолжают обучение на соответствующих заочных 

факультетах университетов и институтов республики с целью получения второго высшего 

юридического образования и образования в области интеллектуальной собственности. 
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Preface 

The 1998 year was the year of further formation of Intellectual Property Protection System of the 

Kyrgyz Republic. Great attention was given to adoption and put into effect such eight Lagislative Acts in 

the field of Intellectual Property as: Patent Law of the Kyrgyz Republic; Trademark, Service Mark and 

Appellations of Origin Law of the Kyrgyz Republic; Copyright and Related Rights Law of the Kyrgyz 

Republic; Legal Protection of Computer Programs and Database; Legal Protection of Topographies of 

Integrated Circuits; Trade Secret Law; Legal Protection of Selective Achievements Law as well put into 

effect the second part of the Civil Code of the Kyrgyz Republic where the Chapter V completely devoted 

to the Intellectual Property. 

Furthermore, the two new draft laws - On Trade Names, Inventions, Utility Models and Industrial 

Designs were prepared. 

In accordance with new laws the new legal sublaw acts - Regulations and Rules on various 

intellectual property subject matters were developed and put into effect, in particular Regulation on Fees 

for Patenting Subject Matters of Industrial Property (July 12, 1998) as well Regulation on Minimum 

Rates of Authors Fees for Use Copyright and Related Rights Subject Matters (December 17, 1998) were 

adopted by the resolution of the Government of the Kyrgyz Republic. 

New Regulation concerning the State Agency of Intellectual Property under the Government of 

the Kyrgyz Republic (Kyrgyzpatent) and Conception on Development of the Kyrgyzstan Intellectual 

Property System were adopted by the Government. 

One of the significant events for Kyrgyzstan on 1998 was accession to the World Trade 

Organization (WTO) (officially from December 20, 1998). Should be note, that the Kyrgyzpatent as a 

State Authority providing observance of all terms of the WTO in part of Trade-Related Aspects of 

Intellectual Property Rights in accordance with TRIPS Agreement was made the great important role in 

this fact. The Kyrgyzpatent taking active part in Interagency Governmental Comission on Negotiations 

with WTO were brought to conformity with the requirements of the TRIPS norms of Laws in the field of 

intellectual property which was adopted in 1998. 

Substantial changes were made in the system of intellectual property, namely the Republican 

National Technical Library was given to Kyrgyzpatent by the Regulation of the Government of the 

Kyrgyz Republic of November 3, 1998 and was transformed to the State Patent-Technical Library. In 

addition, in December 1998 under the Kyrgyzpatent was lound the State Foundation of the Intellectual 

Property which aimed inventive activity and creativity stimulation. Furthermore, the lnlerinstitutional 
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Department "Intellectual Property" for leaching course on intellectual property rights for students and for 

improvement of competence of the experts in the field of intellectual properly was created as well as the 

Osh Division for operation in the South regions of our country. 

One of the important event in working life of the Kyrgyzpatent collective was celebration the lifth 

anniversary of Kyrgyzpatent in October 1998, which demonstrated great progress in development of 

Kyrgyz Republic Intellectual Properly System. 

Traditionally, in 1998 the Kyrgyzpatent was paid special attention to international cooperation 

development. Cooperation with World Intellectual Property Organization (WIPO) was continued. The 

Kyrgyzstan have been joined to the three International Agreements on classification of the industrial 

property subject matters - Nice, Vienna and Locarno Agreements. In future Kyrgyzstan planning join to 

the Strasbourg Agreement Concerning the International Patent Classification from September 10, 1999, 

Instrument of accession to the WIPO Copyright Treaty was ratified and deposited with Director General 

of WIPO. 

As well the Law on accession to the Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic 

Works was adopted by the Parlament of the Kyrgyz Republic. 

Kyrgyzpatent continued close cooperation with the European Patent Office. (EPO) on language 

training and participation of employees in seminars and various training courses. 

Furthermore, within the framework of Interstate Council on Industrial Property Protection and 

Administrative Council of the Eurasian Patent Office was carried out work with the CIS countries. In 

particular, the Kyrgyzpatent was involved in works on CIS countries Patent Information single CD-ROM 

disk which created with active financial and technical assistance of the European Patent Office. 

Intergovernmental Agreement with Turkey on "Intellectual Property Protection" was signed and 

entered into force in November 1998. 
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Interagency Agreements with Russian Authors Organization and Kazakhstan Authors 

Organization on mutual protection of copyright and related rights were concluded during the past year . 

Moreover, active work with inventors and authors being carried out. As well the two Regional 

Seminars (Bishkek and Osh) were hold concerning intellectual property matters with authors and 

inventors. 

Intellectual Property System of the Kyrgyz Republic is one of the substantial factors for stable 

economical, scientific, technical and cultural development. 

Omorov R.O. 
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Legal Base of Intellectual Property 

Subject Matters Protection 

In the field of creation legal-normative basis of intellectual property subject matters protection in 

1998 the Kyrgyzpatent was faced with series of the tasks (problems) on drafts preparation for new laws, 

developing and adoption the number of legal-normative acts for the purposes of implementation and 

development any laws in the field of intellectual property which have been adopted in 1997-1998. 

Within the framework of the Interagency Comission under the Government of the Kyrgyz 

Republic on negotiations with the World Trade Organization (WTO) in 1998 the Kyrgyzpatent took part 

in preparatory works concerning the Kyrgyz Republic accession to the WTO on the number of questions 

under the Kyrgyzpatent competence. In the process of negotiations on accession to the WTO, the 

package of 24 agreements which should be adopted with the Kyrgyzstan was considered. Among all of 

above-mentioned agreements - Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights 

(TRIPS) provisions of which were analyzed with Kyrgyzpatent for the purposes of bring into conformity 

the Kyrgyz Republic Legislation with the TRIPS provisions. As a result of negotiations the Protocol of 

accession to the Marakesh Agreement on establishing WTO have been signed in October 14, 1998, 

which entered into force within the Kyrgyz Republic territory from December 20, 1998. 

Within the framework of all accepted obligations the Kyrgyz Republic Law on "Amendment of 

the Kyrgyz Republic Law "Accession to the Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic 

Works" was adopted. 

In connection with the Kyrgyz Republic obligation which was assumed by the Kyrgyz 

Government in the process of negotiations with WTO concerning regulation the question of compulsory 

license on industrial property subject matters the Regulation N 862 On Submission of Compulsory 

Licence for use inventions have been prepared and adopted by the resolution of the Kyrgyz Republic 

Government. 

For the further completing of legal basis in the field of intellectual property the follow drafts of 

laws were developed and introduced to the Government of the Kyrgyz Republic: 

• "On Trade Names" 

• "On Inventions, Utility Models and Industrial Designs" 

For the purposes of development and bring into conformity the legal basis in the field of 

intellectual property with the Patent Law of the Kyrgyz Republic, "Copyright and Related Rights" Law of 

the Kyrgyz Republic and "Trademarks, Service Marks and Appellations of Origin" Law of the Kyrgyz 

Republic the follow Laws were developed and put into effect: 

• Amendment of the Kyrgyz Republic Law concerning "Trade Secrets" of July 26, 1998; 
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• Amendment of the Kyrgyz Republic Law concerning "Urban Development and Architecture 

of the Kyrgyz Republic" of June 26, 1998; 

In accordance with the extension of the Kyrgyzpatent functions Regulation concerning the State 

Agency of Intellectual Property under the Government of the Kyrgyz Republic (Kyrgyzpatent) have been 

finished and approved completely. 

For the purposes of implementation the Resolution of the Kyrgyz Republic Government of 

December 5, 1997 N 714 concerning "Program measures for realization the message of the President of 

the Kyrgyz Republic to the Jogorku Kenesh of the Kyrgyz Republic of October 14, 1997 concerning 

"State Economic Policy in 1998" and for provision the stable development of the Kyrgyz Republic 

economy for 1997-1998", the Draft of Conception for the working out intellectual property system of the 

Kyigyz Republic were developed and adopted by the Resolution N 439 of the Kyigyz Republic 

Government of July 7, 1998. 

In connection with adoption of the Laws on industrial property the Regulation on Fees for 

Patenting of Inventions, Utility Models, Industrial Designs, Registration of Trademarks, Service Marks, 

Appellations of Origin, granting the rights for use appellations of origin were revised and approved by the 

Resolution of the Government of the Kyrgyz Republic N 346 of June 12, 1998. 

Furthermore, the number of normative documents determining the procedure for compilation, 

filing and processing applications were worked out and approved: 

• Rules of compilation, filing and processing applications for granting prior patent, patent for 

invention; 

• Rules of compilation, filing and processing applications for granting certificate of utility 

model; 

• Rules of compilation, filing and processing applications for trademark and service mark 

registration; 

• Rules of compilation, filing and processing applications for granting prior patent and patent 

for industrial design; 

• Rules of compilation, filing and processing applications for registration and granting the 

rights for use appellations of origin or for the before registered appellation of origin; 

• Rules of compilation and processing international application for invention and for granting 

Eurasian patent. 

• Rules of compilation, filing and processing applications for patenting of selection 

achievements. 
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For the purposes of determination the order of conducting of the State Registers of the Kyrgyz 

Republic all intellectual property subject matters, granting patents and if s duplicates, the Regulation on 

State Registers of intellectual property subject matters was worked out and approved. 

Within the framework of stimulation system of inventive activity in the Kyrgyz Republic the 

follow documents were worked up and approved: 

• Regulation concerning the State Foundation of intellectual property under the Kyrgyzpatent; 

• Methodical Recommendations on valuation of intellectual property subject matters for 

assistance to economy subjects on evaluation and utilization, registration and amortization 

intellectual property subject matters as intangible assets. 

Furthermore, the Regulation on Board of Appeals under the Kyrgyzpatent as well as Rules on 

making objections and it's consideration in Board of Appeals were worked up and approved. 

For the purposes of realization the Law of the Kyrgyz Republic on Copyright and Related Rights, 

the Regulation on minimum rates of authors fees for use copyright and related rights subject matters were 

elaborated and ratified by the resolution of the Government N 832 of December 17, 1998. 

With the aim of regulation the order of compilation, filing and processing application for 

registration copyright and neighbouring rights subject matters the" special Rules of compilation, tiling 

and processing application for registration copyright and related rights subject matters were worked out 

and approved. 

The follow drafts of resolution of the Kyrgyz Republic Government were prepared and agreed 

with the ministries concerned: 

• On Fees for Registration Copyright and Related Rights Subject Matters; 

• On Fees for Registration Computer Programs, Database and Topographies of Integrated 

Circuits. 

Moreover, follow drafts of resolution of the Government of the Kyrgyz Republic were prepared 

and agreed with the ministries concerned: 

• On Fees for Selective Achievements Patenting; 

• On Amendment of the List of Botanical and Zoological Genera and Variety's of Plants and 

Animals. 

For the purposes of determination registration order of agreement concerning cession of patent 

for industrial property subject matters, selective achievement, license contract on granting rights for it's 

utilisation, as well determination of order for consideration and registration author s contract on 

copyright and related rights subject matters and license contract on topographies of integrated circuits the 

follow documents were worked out and are still on the stage of consideration: 
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• Rules of registration contract concerning cession of patent on subject matters of industrial 

property, selective achievements, license contract on granting rights for it's utilization; 

• Rules for consideration and registration author s contract on copyright and related rights 

subject matters as well as license contract on topographies of integrated circuits. 

In addition, the Charter of the State Innovative Centre of patent - information services "Tabylga" 

was elaborated and re-registered in Ministry of Jastice of the Kyrgyz Republic. 

In accordance with accession of the Kyrgyz Republic to WTO and necessity of coordination 

ministries and agencies efforts to take effective measures on implementation rights in the field of 

intellectual property, the Regulation on Interagency Commission on implementation rights in the field of 

intellectual property was worked up. 

There are seventeen objections (four complaints and thirteen protests) were considered with the 

Board of Appeals under the Kyrgyzpatent in 1998. 
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Examination and Registration of  

Industrial Property and Selective Achievements Subject Matters 

Inventions 

In 1998 Kyrgyzpatent received: 116 applications for inventions, 5 of which from foreign 

applicants, 7 applications - on National Phase of PCT Procedure, the total number of all application 

amounted to 57.21 % in comparison with 1997. 

Given in the following tables is basic information on applications received and industrial 

property subject matters entered into the State Register as well as on selective achievements. Information 

on applications received in 1998 given in the table 1. 

The basic information on inventions registered into the State Register in 1998 is given in the 

table 3 and on diagram 2. Aportion of all inventions registered into the State Register in 1998 according 

to IPC Sections is given in the table 4 and on diagram 3. 

The table 5 and diagram 4 include the data on countries of patentees origin registered into the 

State Register in 1998. 

Table 1 

Index Name 1998 

Applications received according to the national procedure, total: 116 

from national applicants 111 

from foreign applicants 5 

including: applicants from CIS countries 
- 

Applications received according to the national procedure on PCT procedure 
7 
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 1993 1994 1995 1996 1997 1998 in % in comparison 

with 1997 

Kyrgyz applicants 21 138 121 126 152 111 73.03 

Foreign applicants 8 255 32 19 15 5 33.3 

PCT applications 0 0 0 126 40 7 17.5 

Diagram 1 

 

1998 

Table 3 

Index Name 1998 

Inventions registered into the State Register of the Kyrgyz Republic; total: 
91 

from which patents: 25 

preliminary patents: 66 

The amount of Eurasian patents supported in force in the Kyrgyz Republic 
22 
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Diagram 2 

 

IPC Sections 1998 

A 39 

В 8 

С 21 

D 
- 

E 7 

F 7 

G 6 

H 3 

T o t a l :  91 

 



Table 

Country Country code 1998 

Kyrgyzstan KG 65 

USA US 6 

Netherlands NL 5 

Russian Federation RU 2 

Hungary HU 2 

Canada CA 2 

Switzerland CH 

Austria AT 1 

Belgium BE 1 

Great Britain GB 1 

Germany DE 1 

Spain ES 1 

Italy IT 1 

France FR 1 

T o t a l : 91 

Diagram 4 
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Trademarks 

In 1998 Kyrgyzpatent received: 615 applications for trademarks registration, 489 of which 

from foreign applicants, 2460 applications - according to the Madrid Agreement Concerning the 

International Registration of Marks; the total number of all application amounted to 95.88 % in 

comparison with 1997. Given in the table 6 is basic information on applications for trademark 

registration in 1998. Comparative table of applications for trademark registration received from 1993 

to 1998 is given in the table 7 and diagram 5. 

The information on trademarks registered into the State Register in 1998 is given in the table 

8 and on diagram 6. 

The table 9 and diagram 7 include the information on countries of trademarks owners origin 

registered into the State Register in 1998. 

 

 

 

  

Table 6 

Index Name 1998 

Applications received according to the national procedure, total 615 

from national applicants 126 

from foreign applicants 489 

Applications received according to the Madrid Agreement 2460 

Table 7 

Number of 

applications 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 in % comparison with 

1997 

applications received 

from Kyrgyz 

applicants 

21 138 121 126 152 111 73.03 

from foreign 

applicants 

8 255 32 19 15 5 33.3 

applications received 

according to the 

Madrid Agreement 

0 0 0 126 40 7 17.5 
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Diagram 5 
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Table 8 

Index Name 1998 

Trademarks entered into the State Register, total 489 

from national applicants 41 

foreign applicants 448 

including applicants from CIS countries 12 

Diagram 6 

 

■ applicants from Kyrgyzstan 

■foreign applicants 
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Country Country Code 
Number 

 of Trademarks 

The Kyrgyz Republic KG 41 

USA US 187 

United Kingdom GB 59 

Netherlands NL 28 

Japan JP 27 

Germany DE 23 

The Turkish Republic TR 23 

Republic of Korea KR 11 

France FR 11 

Switzerland CH 10 

Russian Federation RU 8 

Denmark DK 7 

United Arab Emirates AE 7 

Bulgaria BG 6 

Spain ES 6 

Kazakhstan KZ 4 

Bermuda Isles BM 3 

Singapore SG 3 

Sri Lanka LK 3 

Bahamas BS 2 

Italy IT 2 

Brazil BR 2 



Canada CA 2 

Luxembourg LU 2 

Sweden SE 2 

Chile CL 2 

Australia AU 1 

Austria AT 1 

Argentina AR 1 

Hong Kong HK 1 

Israel IL 1 

Mexico MX 1 

Thailand TH 1 

Finland FL 1 

T o t a l : 489 

Diagram 7 
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Utility Models 

In 1998 Kyrgyzpatent received: 10 applications - for utility models. The 5 from which 

registered into the State Register of utility models. The information concerning main indexes on 

utility models is given in the tables 10 and 11. Aportion of all applications for utility models received 

in 1998 according to IPC Sections is given in the table 12. 

Table 10 

 

 

 

 

 

Index Name 1998 

Applications received according to the national procedure, total 13 

Utility models entered into the State Register 10 

Table 11 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 % in comparison with 

1997 

Total number of 

applictions for UM 

0 5 9 8 13 12 92.31 

Table 12 

IPC Sections 1998 

A 1 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

E 3 

F 5 

G 
- 

H 1 

Total: 10 
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Industrial Designs 

In 1998 Kyrgyzpatent received 13 applications for industrial designs, 11 of which from foreign 

applicants. The 14 industrial designs registered into the State Register. The information concerning main 

indexes on industrial designs is given in the tables 13 and 14. The table 15 includes the data on countries 

of patentees origin registered into the State Register in 1998. 

 

 

Table 13 

Index Name 1998 

Applications received according to the national procedure, total 13 

from national applicants 2 

from foreign applicants 11 

Industrial designs entered into the State Register 14 

Table 14 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 % in comparison with 

1997 

Total number of 

applications and 

requests for ID 

8 0 7 8 17 13 76.48 
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Selective Achievements 

In 1998 Kyrgyzpatent received: 15 applications for selective achievements. 

Country Country Code 1998 

Kyrgyzstan KG 9 

USA US 2. 

Finland FI 1 

France FR 1 

United Kingdom GB 1 

Republic of Korea KR 1 

Liechtenstein LI 1 

Netherlands NL 1 

Index Name 
1998 

Selective achievements applications received 15 

Examination held 
- 
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Examination and Registration of Licence Contracts 

In 1998, 87 applications for contract registration were received. Among 82 contracts having 
been examined and registered contain: 

• 6 licence contracts, from which: 
• 1 contract between Kyrgyz natural and legal partners on transfer of rights for invention use 

with providing non-exclusive license; 
• 1 contract between Denmarks legal partners on transfer of rights for use of trademark with 

providing non-exclusive license; 
• 1 contract between Kyrgyz natural and legal partners on transfer of rights for use of 

"know-how" with providing non-exclusive license; 
• 1 contract between Kyrgyz natural and legal partners on transfer of rights for use 

technologies of "know-how" with providing exclusive license. 
• 1 contract between Kyrgyz and Russian legal partners on transfer of rights for use of 

technology with providing exclusive license; 
• 1 contract between Kyrgyz legal and Russian natural partners on transfer of rights for use 

technology with providing non - exclusive license. 

4 authors license contracts, from which: 
• 1 contract between Kyrgyz and Turkish natural partners on transfer of economic rights in 

registered author s work; 
• 2 contracts between Kyrgyz and Russian legal partners on transfer authors economic rights; 
• 1 contract between Kyrgyz and Russian natural partners on transfer authors economic 

rights. 
• 1 contract between Kyrgyz natural partners on assignment of all economic rights in 

registered author's works. 
• 1 contract between Kyrgyz and American legal partners on assignment of software rights in 

carrying out clearings and calculations. 
• 1 contract between Russian legal partners on trademark assignment. 
• 5 contracts between Russian and Swedish legal partners on trademark assignment. 
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• 64 contracts between foreign partners on trademark assignment rights. 

From all registered contracts had been concluded 75 contracts between legal entities, 4 contracts 

between natural and legal persons, i.e. mixed contracts and 3 contracts between natural entities. 

The follow Rules had been developed: Rules of Processing and Registration Contracts 

concerning Assignment and license contracts on transfer of rights for use industrial property subject 

matters and other ways for technology transfer; the Rules of processing and registration of Authors s 

Contracts on Assignment and License Contracts on Transfer of Rights in Literary, Artistic and Scientific 

Works; Approximate contract on providing exclusive license for use inventions; Contract on assignment 

author s rights in works (scientific achievement) use. 
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Registration of Copyright  

and Related Rights Subject Matters 

In 1998 Kyrgyzpatent took active part in adoption series of laws and legal documents in the field 

of copyright as follows: 

• "Copyright and Related Rights Law" of the Kyrgyz Republic of January 14, 1998; 

• Law of the Kyrgyz Republic "On Legal Protection of Computer Programs" of March 30, 1998; 

• Law of the Kyrgyz Republic "On Legal Protection of Topographies of Integrated Circuits" of 

March 31, 1998; 

• Rules "On filing, preparation and processing applications for official registration of copyright 

and related rights subject matters" of October 20, 1998; 

• Regulation "On minimum rates of author s fees for use copyright and related rights subject 

matters" of December 17, 1998. 

Law of the Kyrgyz Republic "On Accession to the Berne Convention for the Protection of 

Literary and Artistic Works" was signed as well the Protocol of WIPO Copyright Treaty was ratified. 

Kyrgyzpatent took active part in formulation of the Intergovernmental Agreement of CIS 

countries concerning Cooperation on Repression of Infrinfement in the field of Intellectual Property. 

Kyrgyzpatent carried out registration of Scientific, Literary and Artistic works with the aim of 

implementation Legislation of the Kyrgyz Republic on Copyright and Related Rights. During the current 

period Kyrgyzpatent registered 47 authors and 442 Scientific, Literary and Artistic works. 

Furthermore, 58 contracts on transfer of author s authorities to the Kyrgyzpatent were concluded. 

Within the report period 751 authors and 7397 had been registered with Kyrgyzpatent on January 

1, 1999. 

Copyright registration for Computer Programs, Database and Topographies of Integrated 

Circuits had been made in accordance with all adopted laws. During the report year there are 5 

applications for computer programms registration and 1 for database were filed. 

There are 3 computer programms and 1 programm for database have been registered. 
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Patent Information Activity 

In 1998 patent information activity of Kyrgyzpatent continued its development according to the 

following trends: 

• publication of official gazette "Intelleclualdyk Menchik"; 

• publication of scientific magazine "Kyrgyzpatent Bulletin: intellectual property matters"; 

• publication of complete specifications to inventions and utility models; 

• cooperation with international organizations and patent offices concerning exchange of patent 

information; 

• completing of patent fund of the Kyrgyz Republic; 

• completing of directory and search files. 

For the purposes of improvement activity of the Republican Scientific Technical Library as well 

necessity to save and create patent foundation, the Republican Scientific Technical Library was 

transformed to the State Patent-Technical Library with resolution N 719 of the Government of the 

Kyrgyz Republic of November 3, 1998. In this connection new Regulation on State Patent-Technical 

Library of the State Agency of Intellectual Property under the Government of the Kyrgyz Republic being 

worked up. 

In report year Kyrgyzpatent published 4 issues of the Official Gazette, patent and preliminary 

patent specifications. In this year the first number of "Kyrgyzpatent Bulletin: intellectual property 

issues" was published. 

In the field of international cooperation on patent information further activity with regard to 

concluding agreements with patent offices of other countries on patent information exchange continued. 

Within the framework of TASIS program concerning creation single CD-ROM product on patent 

information of the CIS countries, Kyrgyzpatent took active part in all meetings and consultations with 

representatives of all CIS and EPO patent offices as well copy of disks were made in using materials 

from CIS countries. 

Within the framework of WIPO program concerning the Global Information Network creation in 

the field of intellectual property. Kyrgyzpatent carried out follow operations: 

• on establishing Internet WEB site for submission Kyrgyzpatent information on intellectual 

property subject matters; 

• on transfer of Kyrgyzpatent patent information to the MIMOSA Format. 
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Automation and Computerization 

In 1998 Kyrgyzpatent paid great attention to further updating the Automated Data Base 

Management Systems, created earlier, for examination of Trademarks, Inventions, Utility Models and the 

State Register as well Data Base Management System for device and software technologies. Activity 

aimed at mastering new software continued for the purposes of automatic transfer of all Data Base 

Management System to the Client-Server for providing distant users in branch offices and readers of the 

State Patent-Technical Library, new technical capabilities of Intranet on the base of Internet Server 

Services being on the stage of analysis. 

Park of personnel computers (PC) increased from 36 to 44. Number of printers increased from 34 

to 38, coping machines - from 18 to 21. To save the assets invested the systematic updating of the 

equipment takes place. 

At present Kyrgyzpatent use the e-mail system. It continues further automation of its 

subdivisions. 

There is technical maintenance of use of CD-ROM discs being received according to the 

international exchange agreements. 

Active work carried out concerning identification of computers containing 2000 year problem. 

For the purposes of avoiding 2000 year problems in Data Base Management System were made any 

changes. 

Change-over to non-paper technology by use of Internet and Intranet is being prepared. 
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Innovative Centre of Patent-Information Services "Tabylga" 

Innovative Centre "Tabylga" carried out it s activity in accordance with the Charter 
■ ■ 

of March 1996 such as assistance in receiving patents for Inventions, Utility Models, Industrial Designs 

and Trademarks, making consultative and information services, evaluating of intellectual property 

subject matters, representing interests of any legal and natural persons in realisation various legal 

transactions in the field of intellectual property, etc. 

For the purposes of revealing substantial distinctions of industrial property subject matter 

proposed to patent protection patent searching and, accordingly, comparative analysis have been 

conducted. 

The "Methodical recommendations on evaluating intellectual property subject matters" as well as 

jointly with "Tolubay" Bank, Regulation concerning State Foundation of Intellectual Property and new 

version of Charter of Innovative Centre "Tabylga" have been worked out and made for consideration 

before the Kyrgyzpatent Board. 

Active work was carried out on submission with enterprises and organizations of our republic of 

the annual office statistical report No. 4-HT "Report on use intellectual property subject matters". 

Reports submitted for 1998 were analyzed and delivered in reference form to Kyrgyzpatent. 
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International Cooperation  

Personnel Training in the Field of Intellectual Property 

In the field of international cooperation in 1998 Kyrgyzpatent carried out its activity within the 

framework of Interstate and Interagency agreements concluded early. 

Furthermore, conclusion of new Interstate and Interagency agreements were continued. As a 

result of ratification Kyrgyzstan accessed to the 3 International Classification Agreements under the 

aegis of WIPO which entered into force from December 10, 1998 as follows: 

• Nice Agreement Concerning the International Classification of Goods and Services for the 

Purposes of the Registration of Marks; 

• Locarno Agreement Establishing an International Classification for Industrial Designs; 

• Vienna Agreement Establishing an International Classification of the Figurative Elements of 

Marks. 

Strasbourg Agreement Concerning the International Patent Classification will entry into force 

from September 10, 1999. 

Agreement concerning Cooperation for Repression of Infringements in the Field of Intellectual 

Property have been signed in March of 1998 and WIPO Copyright Treaty have been deposited with 

Director General of WIPO in September 10, 1998. 

The most important task of Kyrgyzpatent was adoption in November 1998 Agreement on 

"Cooperation in the field of Intellectual Property" between Governments of Kyrgyzstan and Turkey 

which aimed cooperation in the field of intellectual property protection, changing information and legal 

documentation as well as experience and specialists in the field of intellectual property. 

Cooperation with WIPO 

In 1998 Kyrgyzpatent continued close cooperation with WIPO. 

Within the framework of International Unions and WIPO Comissions activity the Kyrgyzpatent 

representatives took active part in ordinary and extraordinary sessions organized by WIPO. At present, 

WIPO renders consultative assistance and permanently aid greatly improve qualification of it's 

employees. In November 1998 two WIPO representatives visited Kyrgyzpatent and held one-day 

Seminar concerning International Registration of Marks according to the Madrid Agreement for patent 

attorneys and Kyrgyzpatent employees. 

The number of Kyrgyzpatent employees took active part in various symposia and seminars 

organized by WIPO jointly with foreign patent offices and CIS countries: 

• Symposium on PCT System in 21 century, China, Peking; 
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• Symposium on Intellectual Property and Industrial Property Offices in Countries In 

Transition, Dubrovnik, Croatia; 

• Regional Seminar on Licensing, Ukraine, Kiev; 

Cooperation with EPO 

In the report 1998 year Kyrgyzpatent actively cooperated with European Patent Office (EPO). 

Great attention was given by EPO to the training of specialists, updating and automation of patent 

procedure and rendering voluntary assistance in patent literature providing. 

In this connection, Kyrgyzpatent employees took part in seminars organised by EPO in 

Germany, Switzerland, Austria, Munich and CIS countries - Tashkent, Almaty. 

For the purposes of familiarizing with the national patent system and rendering consultative 

assistance Administrator of International Technical Cooperation Ms. Nina Formby visited Kyrgyzpatent 

in November 1998. 

Cooperation with EAPO 

During the 1998 cooperation with EAPO carried out within the framework of participating in 

Seventh (fifth ordinary) Meeting of EAPO Administrative Board and Third Meeting of Budget Task 

Force in Moscow. 

Participation in International Exhibitions 

In March 1998 Kyrgyzpatent for the first time took part in World Meeting of Inventors and 

showed if s exhibits in Budapest, Hungary. Exhibited inventions were awarded with stimulatory medal 

and diploma for successful achievements in inventive activity. 

The nearest task of Kyrgyzpatent concerning accession to the International Agreements is 

ratification and accession to the Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic Works. 

For the purposes of development international cooperation Kyrgyzpatent planning organize the 

International Seminar "Problems of Protection Copyright and Related Rights" under the aegis of W1PO 

in Bishkek and Cholpon-Ata in August, 1999. 

Personnel training 

Within the framework of cooperation with long-distance countries the number of Kyrgyzpatent 

employees training through short-dated courses of intellectual property. 

In particular, one Kyrgyzpatent employee studied course of "Industrial Property Administration" 

in Japan, Tokyo. Three employees trained in Russian Institute of Intellectual Property on two-week 

course "Trademarks from A to Z". In 1998 five employees finished Russian Institute of Intellectual 

Property by correspondence and received high education diplomas in the field of industrial property. 
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For the purposes of gaining second high degree in law and in the field of intellectual property the 

number of Kyrgyzpatent employees continuing training in proper faculties of domestic institutions and 

universities.




